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I. MIŠLJENJE 

 
Na temelju odredaba članaka 19. i 21. Zakona o Državnom uredu za reviziju (Narodne 
novine 25/19), obavljena je financijska revizija Zagrebačke županije (dalje u tekstu: 
Županija) za 2022. 
 
Predmet revizije bili su godišnji financijski izvještaji, i to: Izvještaj o prihodima i 
rashodima, primicima i izdacima, Bilanca, Izvještaj o promjenama u vrijednosti i 
obujmu imovine i obveza, Izvještaj o rashodima prema funkcijskoj klasifikaciji, Izvještaj 
o obvezama te Bilješke uz financijske izvještaje. 
Osim godišnjih financijskih izvještaja, predmet revizije bila je i usklađenost poslovanja 
Županije sa zakonima, drugim propisima i unutarnjim aktima koji imaju značajan utjecaj 
na poslovanje. Revizijom usklađenosti poslovanja obuhvaćena su sljedeća područja: 
djelokrug i unutarnje ustrojstvo, sustav unutarnjih kontrola, planiranje i izvršenje 
proračuna, prihodi i primici, rashodi i izdaci, imovina, obveze, vlastiti izvori, projekti 
financirani u 2022. te javna nabava. 
 
Revizija je planirana i obavljena u cilju izražavanja mišljenja jesu li financijski izvještaji 
u svim značajnim odrednicama sastavljeni u skladu s primjenjivim okvirom financijskog 
izvještavanja, a poslovanje usklađeno sa zakonima, drugim propisima i unutarnjim 
aktima. 
 
O financijskim izvještajima i usklađenosti poslovanja izražena su bezuvjetna mišljenja. 
 
Revizija je obavljena na način i prema postupcima utvrđenim Okvirom profesionalnih 
načela, standarda i smjernica Međunarodne organizacije vrhovnih revizijskih institucija 
(INTOSAI) (Narodne novine 66/23) i Kodeksom profesionalne etike državnih revizora. 
 
 

A) BEZUVJETNO MIŠLJENJE O FINANCIJSKIM IZVJEŠTAJIMA 
 

Prema mišljenju Državnog ureda za reviziju, financijski izvještaji Županije za 2022. 
sastavljeni su u svim značajnim odrednicama u skladu s odredbama Zakona o 
proračunu. 
 
 
Osnova za izražavanje bezuvjetnog mišljenja o financijskim izvještajima 
 
Mišljenje o financijskim izvještajima izraženo je u skladu s ISSAI 200 Načelima 
financijske revizije i pripadajućim revizijskim standardima. 
Za izražavanje mišljenja pribavljeni su dostatni i primjereni revizijski dokazi. 
 
Provjerom financijskih izvještaja u odnosu na kriterije za izražavanje mišljenja nisu 
utvrđene značajnije nepravilnosti. 
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B) BEZUVJETNO MIŠLJENJE O USKLAĐENOSTI POSLOVANJA 
 

Prema mišljenju Državnog ureda za reviziju, poslovanje Županije za 2022. u svim 
značajnim odrednicama obavljano je u skladu sa zakonima, drugim propisima i 
unutarnjim aktima, navedenim u poglavlju III. REVIZIJA ZA 2022. pod naslovom 
Kriteriji za izražavanje mišljenja. 
 

 
Osnova za izražavanje bezuvjetnog mišljenja o usklađenosti poslovanja 
 
Mišljenje o usklađenosti poslovanja izraženo je u skladu s ISSAI 400 Načelima revizije 
usklađenosti i pripadajućim revizijskim standardima. 
Za izražavanje mišljenja pribavljeni su dostatni i primjereni revizijski dokazi. 
Provjerom usklađenosti poslovanja u odnosu na kriterije za izražavanje mišljenja nisu 
utvrđene značajnije nepravilnosti. 
 
 
Obveze Županije 
 
Županija je obvezna pripremiti, sastaviti i objaviti financijske izvještaje u skladu s 
primjenjivim okvirom financijskog izvještavanja, uspostaviti unutarnje kontrole u cilju 
sastavljanja financijskih izvještaja bez pogrešnog iskazivanja zbog prijevare ili 
pogreške te namjenski i svrhovito koristiti sredstva i voditi poslovanje usklađeno sa 
zakonima, drugim propisima i unutarnjim aktima. 
 
 
Obveze Državnog ureda za reviziju 
 
U skladu s Međunarodnim standardima vrhovnih revizijskih institucija (ISSAI) cilj 
revizije je steći razumno uvjerenje jesu li financijski izvještaji kao cjelina sastavljeni bez 
značajno pogrešnog iskazivanja podataka zbog prijevare ili pogreške, provjeriti 
usklađenost poslovanja sa zakonima, drugim propisima i unutarnjim aktima te sastaviti 
izvješće o obavljenoj reviziji. Razumno uvjerenje je visoka razina uvjerenja, ali nije 
jamstvo da će revizija obavljena u skladu s Međunarodnim standardima vrhovnih 
revizijskih institucija (ISSAI) uvijek otkriti značajno pogrešno iskazivanje kada ono 
postoji, jer se revizija obavlja na temelju uzorka. 
 
Obavljanjem revizije, državni revizori procjenjuju rizike značajno pogrešnog 
iskazivanja podataka u financijskim izvještajima te rizike da se poslovanje ne vodi u 
skladu sa zakonima, drugim propisima i unutarnjim aktima. Na temelju procjene rizika 
određuju revizijski pristup i postupke te pribavljaju dostatne i primjerene revizijske 
dokaze koji osiguravaju osnovu za izražavanje mišljenja. Također, provjeravaju 
unutarnje kontrole značajne za pripremu, sastavljanje i objavu financijskih izvještaja te 
unutarnje kontrole koje osiguravaju usklađenost poslovanja. 
 
Državni ured za reviziju izražava mišljenje o financijskim izvještajima i mišljenje o 
usklađenosti poslovanja sa zakonima, drugim propisima i unutarnjim aktima, 
navedenim u poglavlju III. REVIZIJA ZA 2022. pod naslovom Kriteriji za izražavanje 
mišljenja. 
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II. PODACI O ŽUPANIJI  
 
 Djelokrug i unutarnje ustrojstvo 
 
 Odredbama Zakona o područjima županija, gradova i općina u Republici Hrvatskoj 
(Narodne novine 86/06, 125/06 – ispravak, 16/07 – ispravak, 95/08 – Odluka Ustavnog suda 
Republike Hrvatske, 46/10 – ispravak, 145/10, 37/13, 44/13, 45/13 i 110/15), utvrđena je 
Županija kao jedinica područne (regionalne) samouprave.  
 
 Prema odredbama Zakona o regionalnom razvoju Republike Hrvatske (Narodne 
novine 147/14, 123/17 i 118/18) te Odluke o razvrstavanju jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave prema stupnju razvijenosti (Narodne novine 3/24 – koja je u 
primjeni od siječnja 2024.), Županija je razvrstana u IV. skupinu jedinica područne 
(regionalne) samouprave koje se prema vrijednosti indeksa nalaze u prvoj polovini 
iznadprosječno rangiranih jedinica područne (regionalne) samouprave. Obuhvaća devet 
gradova i 25 općina, odnosno 697 naselja s ukupno 299 985 stanovnika (prema popisu 
stanovništva iz 2021.). Sjedište je Ulica grada Vukovara 72, Zagreb.  
 
 Prema odredbama članka 20. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi 
(Narodne novine 33/01, 60/01 – vjerodostojno tumačenje, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 
150/11, 144/12, 19/13 – pročišćeni tekst, 137/15 – ispravak, 123/17, 98/19 i 144/20), 
županije u svom samoupravnom djelokrugu obavljaju poslove od područnoga (regionalnog) 
značaja, a osobito poslove koji se odnose na: obrazovanje, zdravstvo, prostorno i 
urbanističko planiranje, gospodarski razvoj, promet i prometnu infrastrukturu, održavanje 
javnih cesta, planiranje i razvoj mreže obrazovanih, zdravstvenih, socijalnih i kulturnih 
ustanova, izdavanje građevinskih i lokacijskih dozvola, drugih akata vezanih uz gradnju i 
provedbu dokumenata prostornog uređenja za područje županije izvan područja velikoga 
grada te druge poslove sukladno posebnim zakonima.  
 
 Za obavljanje poslova iz samoupravnog djelokruga Županije te prenesenih poslova 
državne uprave ustrojena je Stručna služba župana, Ured župana, Služba za unutarnju 
reviziju te devet upravnih odjela. Županija je koncem 2022. imala 289 zaposlenika, od kojih 
288 na neodređeno i jednog na određeno vrijeme.  
 
 Tijela Županije su Županijska skupština i župan. Županijska skupština ima 47 članova. 
Tijekom 2022. i u vrijeme obavljanja revizije župan je mr. sc. Stjepan Kožić. Župan i njegova 
dva zamjenika dužnost na koju su izabrani obavljaju profesionalno. Prema odredbi članka 
90.a Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi, profesionalno obavljanje 
dužnosti podrazumijeva da osobe ostvaruju pravo na plaću i druga prava iz rada te im se 
vrijeme obavljanja dužnosti uračunava u staž osiguranja.    
 
 Županija ima 54 proračunska korisnika, od čega 45 škola (31 osnovna škola, 13 
srednjih škola i jedna glazbena škola), pet ustanova u zdravstvu (Naftalan – Specijalna 
bolnica za medicinsku rehabilitaciju, Specijalna bolnica Bistra, Dom zdravlja Županije, 
Zavod za javno zdravstvo Županije, Zavod za hitnu medicinu Županije), Zavod za prostorno 
uređenje Županije, Javnu ustanovu za upravljanje zaštićenim područjima i drugim 
zaštićenim dijelovima prirode na području Zagrebačke županije (Javna ustanova Zeleni 
prsten), Učenički dom Ivanić Grad i Javnu ustanovu razvojna agencija Županije. 
Izvanproračunski korisnik je Županijska uprava za ceste Zagrebačke županije. Također, 
Županija je osnivač Ljekarni Zagrebačke županije i jedan od osnivača Regionalne 
energetsko-klimatske agencije Sjeverozapadne Hrvatske. 
 



4 

 Županija je jedini osnivač tri trgovačka društva (za održavanje i zaštitu cesta, 
građevinarstvo i projektiranje, za gospodarenje otpadom te za poticanje i razvoj 
poduzetništva) u kojima ima 100,0 % udjela u temeljnom kapitalu. U temeljnom kapitalu 
četiri trgovačka društva ima suvlasničke udjele i dionice (u društvu za distribuciju voća i 
povrća 86,0 %, društvu za obavljanje poslova vodnog gospodarstva 29,7 %, društvu za 
organizaciju integriranog modela prijevoza putnika 25,0 % te u zračnoj luci 5,0 %). 
 
 Trgovačko društvo za regionalni razvoj Županije u prosincu 2020. promijenilo je naziv 
tvrtke u Poduzetnički centar Zagrebačke županije d.o.o. za poticanje i razvoj poduzetništva. 
U listopadu 2020. sačinjena je Analiza opravdanosti poslovanja trgovačkog društva u čijem 
se zaključku daje pozitivno mišljenje na daljnji rad, rast i razvoj odnosno poslovanje 
trgovačkog društva, zbog pozitivnog učinka na razvoj, rast i poticanje privatnog 
poduzetništva, povlačenja sredstava iz fondova Europske unije te lokalnih i nacionalnih 
natječaja. Također, navedeno trgovačko društvo obavlja poslove (tiskanje Županijskog 
glasnika) koje javna ustanova Razvoja agencija Zagrebačke županije (osnovana u 2018.) 
ne smije obavljati te s time trgovačko društvo ne ometa rad i daljnji razvoj javne ustanove i 
njihovih projekata. 
 
 Županija je s Ministarstvom uprave u prosincu 2019. zaključila Sporazum o 
preuzimanju predmeta, pismohrane, ostale dokumentacije, opreme te sredstava za rad od 
mjesno nadležnog ureda državne uprave u Županiji. Sporazumom je utvrđeno da Županija 
na 1. siječnja 2020. preuzima 141 službenika i namještenika ureda državne uprave, 19 
poslovnih prostora, dugotrajnu imovinu (računala i računalnu opremu, komunikacijsku 
opremu, licence i ostalu nematerijalnu imovinu, službene automobile i druga dugotrajna 
imovina) nabavne vrijednosti od 5.052.406,00 kn, tuđu imovinu na korištenju (router, fiksni 
EFT POS terminali, printeri), aplikacije te 3 738 upravnih i 715 neupravnih predmeta u 
postupku rješavanja. Vrijednost preuzete imovine evidentirana je u poslovnim knjigama 
Županije. 
  
 
 Sustav unutarnjih kontrola 
 
 Sustav unutarnjih kontrola propisan je odredbama Zakona o sustavu unutarnjih 
kontrola u javnom sektoru (Narodne novine 78/15 i 102/19), Pravilnika o sustavu unutarnjih 
kontrola u javnom sektoru (Narodne novine 58/16), Zakona o fiskalnoj odgovornosti 
(Narodne novine 111/18 i 83/23) te Pravilnika o unutarnjoj reviziji u javnom sektoru (Narodne 
novine 42/16 i 77/19).  
 
 Prema odredbama članaka 4. i 13. Zakona o sustavu unutarnjih kontrola u javnom 
sektoru, sustav unutarnjih kontrola je skup načela, metoda i postupaka unutarnjih kontrola 
koji je uspostavila odgovorna osoba institucije u svrhu uspješnog upravljanja i ostvarenja 
općih ciljeva, kao što su: obavljanje poslovanja na pravilan, etičan, ekonomičan, učinkovit i 
djelotvoran način, usklađenost poslovanja sa zakonima i drugim propisima, zaštita 
sredstava od gubitaka, zlouporabe i štete, jačanje odgovornosti za ostvarenje poslovnih 
ciljeva te pouzdanost i sveobuhvatnost financijskih i drugih izvještaja. Sustav unutarnjih 
kontrola uspostavlja se radi osiguranja postupanja u skladu s načelom dobrog financijskog 
upravljanja. Odgovorna osoba institucije treba uspostaviti kontrole koje uključuju pisana 
pravila, procedure, postupke i druge mjere ili aktivnosti radi smanjenja rizika na prihvatljivu 
razinu, a u svrhu ostvarenja poslovnih ciljeva. Navedene procedure trebale bi utjecati na 
smanjenje rizika pojave nepravilnosti u područjima poslovanja za koje je spomenute 
procedure potrebno donijeti.    
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 U cilju uspostave unutarnjih kontrola, Županija je sastavila pisane procedure stvaranja 
ugovornih obveza, naplate prihoda, blagajničkog poslovanja, upravljanja i raspolaganja 
nekretninama, provjere namjenskog korištenja proračunskih sredstava na licu mjesta kod 
krajnjih korisnika, izdavanja i obračunavanja putnih naloga te Upute o tokovima i kontroli 
knjigovodstvenih isprava u procesu izvršavanja proračuna.  
 
 Županija od siječnja 2015. koristi informacijski sustav Lokalne riznice SPI, u koji su 
uključeni svi proračunski korisnici, u dijelu koji se odnosi na planiranje te dostavu računa i 
zahtjeva za plaćanje. Zbog tehničke i organizacijske složenosti uvođenja u potpuni sustav 
Lokalne riznice (obavljanje poslovanja proračunskih korisnika preko jedinstvenog računa 
Županije), proračunski korisnici su zadržali svoje račune, putem kojih obavljaju plaćanja. Od 
srpnja 2021. sustav Lokalne riznice nadograđen je modulom „Realizacija vlastitih izvora“, 
koji omogućuje kontrolu i obradu realizacije vlastitih i namjenskih izvora sredstava te 
pripremu konsolidiranog plana proračuna. U travnju 2024. župan je donio Zaključak o 
usvajanju Hodograma aktivnosti na uvođenju Riznice u Proračun Zagrebačke županije. 
Osnovana je radna skupina za uvođenje druge faze Riznice te je planirano da će se 
uvođenje svih proračunskih korisnika u sustav pune Riznice provesti najkasnije do konca 
2026. 
 
 Registar rizika je ustrojen i donesena je Strategija upravljanja rizicima. Županija prati i 
izvještava provođenje mjera za smanjenje rizika.  
 
 Izjavom o fiskalnoj odgovornosti odgovorna osoba institucije, odnosno čelnik, na 
godišnjoj razini izvještava o funkcioniranju sustava unutarnjih kontrola. Prema Izjavi o 
fiskalnoj odgovornosti za 2022., kojom je potvrđeno zakonito, namjensko i svrhovito 
korištenje sredstava te učinkovito i djelotvorno funkcioniranje sustava unutarnjih kontrola u 
okviru proračunom utvrđenih sredstava. Sastavljen je Upitnik o fiskalnoj odgovornosti kojim 
nisu uočene slabosti i nepravilnosti. U skladu s odredbama Zakona o fiskalnoj odgovornosti, 
Županija provjerava Izjave o fiskalnoj odgovornosti svojih proračunskih i izvanproračunskih 
korisnika i trgovačkih društava i pravnih osoba kojima je osnivač u većinskom vlasništvu te 
provodi formalnu i suštinsku kontrolu o čemu sastavlja zapisnike o rezultatima provjere.  
 
 U skladu s odredbama Pravilnika o unutarnjoj reviziji u javnom sektoru, unutarnju 
reviziju Županije provodi Služba za unutarnju reviziju u kojoj je zaposlen pročelnik odjela, 
jedan unutarnji revizor i jedan viši stručni suradnik. U veljači 2021. donesen je Strateški plan 
Službe za unutarnju reviziju Županije za razdoblje od 2021. do 2023., kao i Godišnji plan 
Službe za 2022., a tijekom godine donesene su izmjene Godišnjeg plana. Tijekom 2022. 
obavljene su tri revizije, i to: Revizije izrade i načina izvršavanja, praćenja i izvješćivanja o 
realizaciji programa javnih potreba u sportu na području Zagrebačke županije putem 
Zajednice sportskih udruga i saveza Zagrebačke županije (nastavak iz prethodne godine), 
Revizija izvještavanja o vlastitim prihodima obrazovnih ustanova te Revizija procesa 
upravljanja imovinom osnovnoškolskih ustanova kojima je osnivač Zagrebačka županija. 
Županija prati i izvješćuje o provedbi danih naloga i preporuka u obavljenim revizijama.  
 
 Županija je putem objave podataka na svojim mrežnim stranicama uspostavila 
odgovarajući način unutarnje i vanjske komunikacije te objavljivanja podataka o svom 
poslovanju. Na mrežnim stranicama su, između ostalog, objavljeni podaci o proračunu, 
značajnijim unutarnjim aktima, financijskim izvještajima, strateškim dokumentima i 
planovima, programima, dokumentima vezanim za javnu nabavu, natječajima, kao i druge 
informacije kako bi bile dostupne javnosti. 
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 Nadalje, Županija je usvojila Etički kodeks i objavila ga na svojim mrežnim stranicama, 
imenovala povjerenstvo za etiku te utvrdila način postupanja po prijavljenim situacijama 
neetičnog ponašanja. U rujnu 2022. donesen je Kodeks ponašanja članova Županijske 
skupštine, kojim se utvrđuju načela ponašanja na temelju kojih članovi Županijske skupštine 
postupaju tijekom obnašanja dužnosti. Također, imenovana je povjerljiva osoba za 
zaprimanje nepravilnosti, službenik za informiranje i zaštitu osobnih podataka. Županija je 
u skladu s odredbama Zakona o pravu na pristup informacijama (Narodne novine 25/13, 
85/15 i 69/22) prije donošenja općih akata provela savjetovanje s javnošću. 
 
 
 Planiranje i izvršenje proračuna 
 
 Županija je za 2022. donijela Proračun, Odluku o izvršavanju Proračuna te dvije 
izmjene i dopune Proračuna. Proračunom za 2022. prihodi i primici planirani su u iznosu od 
1.323.521.147,00 kn, rashodi i izdaci u iznosu od 1.380.578.035,00 kn te je planirano 
korištenje viška prihoda iz prethodnih godina u iznosu od 57.056.888,00 kn. Drugim 
izmjenama i dopunama Proračuna iz prosinca 2022. planirani su prihodi i primici u iznosu 
od 1.343.424.833,00 kn, rashodi i izdaci u iznosu od 1.443.819.248,00 kn te korištenje viška 
prihoda iz prethodnih godina u iznosu od 100.394.415,00 kn. U odnosu na Proračun, prihodi 
i primici planirani su više za 19.903.686,00 kn ili 1,5 %, a rashodi i izdaci više za 
63.241.213,00 kn ili 4,6 %. 
 
 Vrijednosno značajnije povećanje planiranih prihoda odnosi se na pomoći iz Fonda 
solidarnosti Europske unije u iznosu od 20.123.635,00 kn za financiranje sanacije šteta od 
potresa i projekte sanacije cestovnih klizišta na županijskim i lokalnim cestama te su zbog 
navedenog značajno povećani planirani rashodi za kapitalne pomoći u iznosu od 
36.000.000,00 kn.   
 
 Odlukama župana o preraspodjeli sredstava (tri preraspodjele) planiranih Proračunom, 
ukupan iznos proračunskih rashoda i izdataka nije mijenjan, nego je izvršena preraspodjela 
sredstava unutar županijskih upravnih odjela. Ukupni planirani prihodi i primici te rashodi i 
izdaci koji se odnose na Županiju planirani su Proračunom u iznosu od 631.704.518,00 kn. 
Prema Odluci o izvršavanju proračuna Županije za 2022., proračunski korisnici vlastite i 
namjenske prihode i primitke nisu obvezni uplaćivati u proračun Županije, nego ih koriste za 
financiranje redovite djelatnosti. O korištenju vlastitih i namjenskih prihoda proračunski 
korisnici tromjesečno izvještavaju Županiju. 
 
 Uz Proračun za 2022., donesene su projekcije za sljedeće dvije godine, odnosno za 
2023. i 2024. Prema navedenim projekcijama, za 2023. planirani su prihodi i primici te 
rashodi i izdaci u iznosu od 1.458.340.813,00 kn, a za 2024. prihodi i primici te rashodi i 
izdaci u iznosu od 1.404.624.416,00 kn. Također, uz Proračun su doneseni i programi za 
financiranje javnih potreba iz različitih područja: u školstvu, kulturi, tehničkoj kulturi, sportu, 
zdravstvu i socijalnoj skrbi, a uz izmjene Proračuna donesene su izmjene navedenih 
programa javnih potreba. Sredstva planirana navedenim programima javnih potreba 
usklađena su s planiranim sredstvima u Proračunu. 
 
 Godišnji izvještaj o izvršenju Proračuna za 2022. prihvaćen je na sjednici Županijske 
skupštine u lipnju 2023. Sadrži opći i posebni dio, obrazloženja po razdjelima, izvještaj o 
zaduživanju na domaćem i stranom tržištu novca i kapitala, izvještaj o korištenju sredstava 
proračunske zalihe te podatke o stanju bilančnih i izvanbilančnih pozicija.  
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 Prema navedenom Izvještaju, prihodi i primici su ostvareni u iznosu od 
1.287.992.388,00 kn, što je 55.432.445,00 kn ili 4,1 % manje, a rashodi i izdaci u iznosu od 
1.245.129.864,00 kn, što je 198.689.384,00 kn ili 13,8 % manje od planiranih. Ostvaren je 
višak prihoda i primitaka za 2022. u iznosu od 42.862.524,00 kn. S prenesenim viškom iz 
prethodnih godina ukupni višak prihoda i primitaka koji je raspoloživ u sljedećem razdoblju 
iznosi 148.441.250,00 kn. 
 
 Županija je u ožujku 2022. donijela Plan razvoja Zagrebačke županije za period 2021. 
– 2027., kojim su, između ostalog, određeni ciljevi i prioriteti razvoja Županije, mjere i 
aktivnosti za ostvarenje ciljeva, nositelji aktivnosti te pokazatelji za praćenje ostvarenja 
aktivnosti. Plan pobliže definira provedbu strateških ciljeva iz Nacionalne razvojne strategije 
i sektorskih/višesektorskih strategija i sadrži posebne ciljeve povezane s proračunom te 
predstavlja okvir za oblikovanje mjera u provedbenom programu Županije. Navedeni Plan 
sadrži četiri posebna cilja: povećati konkurentnost i društvenu odgovornost gospodarstva, 
razvijati zelenu županiju na temelju ekološke i inovativne proizvodnje hrane te razvoja 
pametnih sela, poboljšati infrastrukturu i kvalitetu života održivim korištenjem prirodnih 
resursa i kulturnih dobara, razvijati ljudske resurse i unaprijediti upravljanje razvojem. 
 
 U ožujku 2023. sastavljeno je Izvješće o provedbi Plana razvoja Zagrebačke županije 
za 2022. i prihvaćeno na sjednici Županijske skupštine u lipnju 2023. Navedeno Izvješće 
objavljeno je na mrežnim stranicama Županije. U skladu s odredbama članka 26. Zakona o 
sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske (Narodne novine 
123/17 i 151/22) župan je u prosincu 2021. donio Provedbeni program Zagrebačke županije 
za razdoblje 2021. – 2025. Provedbenim programom određene su mjere, aktivnosti te 
razvojni projekti Županije za razdoblje trajanja mandata župana, radi osiguravanja 
ostvarenja posebnih ciljeva povezanih s aktima strateškog planiranja od nacionalnog 
značaja. Utvrđeno je 13 razvojnih projekata. Planirana sredstva za provedbu 15 mjera za 
četverogodišnje razdoblje iznose 305.227.746,00 kn ili 40.510.684,00 eura. 
 
 U siječnju 2023. doneseno je Godišnje izvješće o provedbi Provedbenog programa 
Zagrebačke županije za 2022. Prema Izvješću, od navedenih 15 mjera, u 2022. provedene 
su četiri mjere (Razvoj poticajnog poduzetničkog okruženja, Razvoj kontinentalnog turizma, 
Zaštita i održivo korištenje kulturnih vrijednosti te Unaprjeđenje socijalnih i zdravstvenih 
usluga), za koje su utrošena sredstva u iznosu od 14.826.541,00 eura ili 111.710.574,00 kn, 
a u tijeku je jedanaest mjera. Tijekom 2022. za provedbu 13 razvojnih projekata utrošeno je 
8.145.285,00 eura ili 61.370.651,00 kn. 
  
 
 Financijski izvještaji 
 
 Županija vodi poslovne knjige i sastavlja financijske izvještaje prema propisima o 
proračunskom računovodstvu. Sastavljeni su propisani financijski izvještaji, i to: Izvještaj o 
prihodima i rashodima, primicima i izdacima, Bilanca, Izvještaj o promjenama u vrijednosti i 
obujmu imovine i obveza, Izvještaj o rashodima prema funkcijskoj klasifikaciji, Izvještaj o 
obvezama te Bilješke uz financijske izvještaje. Dostavljeni su nadležnim institucijama u 
propisanom roku te objavljeni na mrežnim stranicama Županije. 
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a) Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima 
 
 U Izvještaju o prihodima i rashodima, primicima i izdacima za 2022. iskazani su prihodi 
i primici te rashodi i izdaci Županije i proračunskih korisnika u dijelu u kojem ih Županija 
financira iz svojih prihoda. Prema podacima iz navedenog Izvještaja, ukupni prihodi i primici 
ostvareni su u iznosu od 495.896.623,00 kn.   
 
 U odnosu na prethodnu godinu prihodi i primici veći su za 17.476.074,00 kn ili 3,7 %. 
Znatno više su ostvareni prihodi od poreza za 57.547.703,00 kn ili 23,4 % zbog više 
naplaćenog poreza na dohodak te prihodi od imovine za 7.106.129,00 kn ili 42,3 %, zbog 
značajnih sredstava primljenih od naknada za pridobivenu količinu plina i naftnog 
kondenzata. Ostali prihodi ostvareni su 4.984.535,00 kn više u odnosu na prethodnu godinu, 
najvećim dijelom zbog uplate viška prihoda od Zavoda za javno zdravstvo Zagrebačke 
županije u iznosu od 5.000.000,00 kn. Znatno su smanjeni primici od financijske imovine i 
zaduživanja u odnosu na prethodnu godinu za 55.160.890,00 kn ili 99,7 % jer su u 2021. 
primljena kreditna sredstva u iznosu od 55.000.000,00 kn. 
 
 U tablici broj 1 daju se podaci o ostvarenim prihodima i primicima. 
 
Tablica broj 1 

Ostvareni prihodi i primici 
    u kn 

Redni 
broj 

Prihodi i primici 
Ostvareno 
za 2021. 

Ostvareno 
za 2022. 

Indeks 
(3/2) 

 1 2 3 4 

1. Prihodi od poreza 245.415.581,00 302.963.284,00  123,4 

2. 
Pomoći iz inozemstva i od subjekata 
unutar općeg proračuna 

152.322.939,00 158.659.630,00  104,2 

3. Prihodi od imovine 16.817.650,00 23.923.779,00  142,3 

4. 
Prihodi od upravnih i administrativnih 
pristojbi, pristojbi po posebnim 
propisima i naknada 

7.945.217,00 4.832.049,00  60,8 

5. 

Prihodi od prodaje proizvoda i robe 
te pruženih usluga, prihodi od 
donacija te povrati po protestiranim 
jamstvima 

0,00 16.640,00 - 

6. Kazne, upravne mjere i ostali prihodi 105.832,00 5.090.367,00 4 809,9 

7. 
Prihodi od prodaje nefinancijske  
imovine 

489.164,00 247.598,00  50,6 

8. 
Primici od financijske imovine i 
zaduživanja 

55.324.166,00 163.276,00  0,3 

Ukupni prihodi i primici 478.420.549,00 495.896.623,00  103,7 

 
 Vrijednosno značajniji udjel imaju prihodi od poreza u iznosu od 302.963.284,00 kn ili 
61,1 % te prihodi od pomoći iz inozemstva i od subjekata unutar općeg proračuna u iznosu 
od 158.659.630,00 kn ili 32,0 % ukupno ostvarenih prihoda i primitaka. 
 
 Prihodi koji imaju propisanu namjenu ostvareni su u iznosu od 210.531.638,00 kn i 
njihov udjel u ukupno ostvarenim prihodima i primicima je 42,5 %. Odnose se na dodatni 
udjel u porezu na dohodak za financiranje decentraliziranih funkcija osnovnog i srednjeg 
školstva, zdravstva i socijalne skrbi, pomoći izravnanja za decentralizirane funkcije, tekuće 
i kapitalne pomoći, lovozakupnine, naknade za koncesije, zakup poljoprivrednog zemljišta 
u vlasništvu države, naknade za zadržavanje nezakonito izgrađenih zgrada u prostoru, 
naknade za prenamjenu poljoprivrednog zemljišta te prihode od prodaje nefinancijske 
imovine. 
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 Prihodi od poreza ostvareni su u iznosu od 302.963.284,00 kn, a odnose se na prihode 
od poreza na dohodak u iznosu od 279.942.792,00 kn (od čega za decentralizirane funkcije 
iz dodatnog udjela u porezu na dohodak u iznosu od 49.399.611,00 kn) i županijskih poreza 
u iznosu od 23.020.492,00 kn (od čega je vrijednosno najznačajniji porez na cestovna 
motorna vozila u iznosu od 22.418.246,00 kn). Naplatu poreza na cestovna motorna vozila 
obavljaju stanice za tehnički pregled prilikom registracije vozila, a drugih županijskih poreza 
Porezna uprava. 
 
 Prihodi od pomoći iz inozemstva i od subjekata unutar općeg proračuna ostvareni su 
u iznosu od 158.659.630,00 kn. Vrijednosno značajniji se odnose na pomoći izravnanja za 
decentralizirane funkcije u iznosu od 83.918.062,00 kn, pomoći iz drugih proračuna u iznosu 
od 61.619.523,00 kn i pomoći temeljem prijenosa sredstava Europske unije u iznosu od 
12.468.551,00 kn. Vrijednosno značajnije pomoći iz drugih proračuna doznačilo je 
Ministarstvo mora, prometa i infrastrukture za linijski prijevoz putnika u iznosu od 
30.952.319,00 kn, Ministarstvo pravosuđa i uprave za poslove državne uprave povjerene 
Županiji u iznosu od 23.000.000,00 kn, Ministarstvo znanosti i obrazovanja za financiranje 
prijevoza učenika srednjih škola u iznosu od 5.101.772,00 kn te Ministarstvo poljoprivrede 
za provedbu Školske sheme (provedba Nacionalne strategije za provedbu školske sheme 
voća i povrća te mlijeka i mliječnih proizvoda, isporuka voća, povrća, mlijeka i mliječnih 
proizvoda) u iznosu od 872.439,00 kn. 
 
 Vrijednosno značajnije pomoći temeljem prijenosa sredstava Europske unije u iznosu 
od 12.468.551,00 kn odnose se na prihode za realizaciju projekta Prsten potpore, faza IV u 
iznosu od 5.523.077,00 kn i projekta Prsten potpore, faza V u iznosu od 1.050.000,00 kn.  
Projekt Prsten potpore V financiran je iz Europskog socijalnog fonda (Operativni program 
Učinkoviti ljudski potencijali 2014. – 2020.), u okviru otvorenog poziva za dodjelu 
bespovratnih sredstava Osiguravanje pomoćnika u nastavi i stručnih komunikacijskih 
posrednika učenicima s teškoćama u razvoju u osnovnoškolskim i srednjoškolskim odgojno-
-obrazovnim ustanovama, faza V. Ugovorena vrijednost projekta iznosi 8.244.928,00 kn, od 
kojih bespovratna sredstva iznose 7.000.000,00 kn (sredstva Europske unije i državnog 
proračuna), a sredstva Županije iznose 1.244.928,00 kn. Tijekom školske godine 
2022./2023. projektom su osigurana sredstva za rad 225 pomoćnika u nastavi i jednog 
stručnog komunikacijskog posrednika za 222 učenika s teškoćama u razvoju u 30 osnovnih 
i devet srednjih škola kojima je osnivač Županija. 
 Kapitalne pomoći temeljem prijenosa sredstava Europske unije u iznosu od 
5.895.474,00 kn odnose se na pomoći Ministarstva znanosti i obrazovanja (dalje u tekstu: 
Ministarstvo) iz Fonda solidarnosti Europske unije (dalje u tekstu: FSEU), za sanaciju škola 
oštećenih u zagrebačkom i petrinjskom potresu u iznosu od 3.869.492,00 kn, pomoći 
Ministarstva prostornog uređenja, graditeljstva i državne imovine (iz Europskog fonda za 
regionalni razvoj, Operativni program Konkurentnost i kohezija 2014. – 2020.) za 
sufinanciranje energetske obnove zgrade osnovne škole u iznosu od 1.218.357,00 kn te 
pomoći od Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja (iz FSEU-a) za sanaciju klizišta u 
iznosu od 807.625,00 kn.  
 
 Prihodi za financiranje decentraliziranih funkcija osnovnog i srednjeg školstva, 
zdravstva i socijalne skrbi ostvareni su u iznosu od 133.317.673,00 kn, a odnose se na 
pomoći izravnanja u iznosu od 83.918.062,00 kn (od čega je 1.873.830,00 kn povrat duga 
iz prethodnih godina za funkcije osnovnog školstva) te na dodatni udio u porezu na dohodak  
u iznosu od 49.399.611,00 kn.  
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 Rashodi iz decentraliziranih sredstava ostvareni su u iznosu od 81.957.750,00 kn (od 
čega je u financijskim izvještajima za 2022. iskazano u okviru računa prijenosa 
proračunskim korisnicima iz nadležnog proračuna za financiranje redovne djelatnosti 
51.251.315,00 kn, a 30.706.435,00 kn na odgovarajućim računima rashoda) te su više 
primljena sredstva u iznosu od 86.482,00 kn sadržana u višku prihoda koncem 2022. 
Primljena sredstva doznačena su osnovnim školama u iznosu od 44.674.812,00 kn, 
zdravstvenim ustanovama u iznosu od 17.092.066,00 kn, srednjim školama u iznosu od 
15.695.572,00 kn te centrima za socijalnu skrb u iznosu od 4.495.300,00 kn. U ožujku 2023. 
nadležnim ministarstvima dostavljena su izvješća o utrošenim sredstvima. Sredstva 
doznačena s osnove decentraliziranih funkcija u 2022. u iznosu od 49.399.611,00 kn  
raspodijeljena su za Program obnove zgrada oštećenih potresom u skladu s propisima 
kojima je uređeno financiranje aktivnosti obnove od potresa. Navedena sredstva su 
planirana izmjenama i dopunama Proračuna Županije za 2023. u svrhu obnove zgrada 
oštećenih potresom. 
 
 Prihodi od imovine ostvareni su u iznosu od 23.923.779,00 kn. Vrijednosno značajniji 
odnose se na naknade za korištenje nefinancijske imovine u iznosu od 21.665.022,00 kn, 
naknade za zadržavanje nezakonito izgrađenih zgrada u prostoru u iznosu od        
898.425,00 kn, naknade od koncesije (na pravo lova, na vodama i javnom vodnom dobru, 
za distribuciju plina te za korištenje poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu Republike 
Hrvatske) u iznosu od 552.624,00 kn, lovozakupninu u iznosu od 343.759,00 kn, prihode od 
zakupa poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu države u iznosu od 349.969,00 kn, naknadu 
za promjenu namjene poljoprivrednog zemljišta u građevinsko u iznosu od 80.021,00 kn te 
prihode od zakupa poslovnog prostora u iznosu od 32.400,00 kn. Naknade za korištenje 
nefinancijske imovine u iznosu od 21.665.022,00 kn odnose se na naknade za korištenje 
naftne luke, naftovoda i eksploataciju mineralnih sirovina u iznosu od 14.783.685,00 kn, za 
pridobivenu količinu energetskih mineralnih sirovina u iznosu od 6.607.223,00 kn te prihode 
od prodaje mineralnih sirovina iz viška iskopa u iznosu od 274.114,00 kn. 
 
 Prihodi od upravnih i administrativnih pristojbi, pristojbi po posebnim propisima i 
naknada ostvareni su u iznosu od 4.832.049,00 kn. Vrijednosno najznačajniji su prihodi 
ostvareni s osnove pristojbi i naknada koje se uplaćuju prilikom izdavanja lokacijskih, 
građevinskih te uporabnih dozvola u iznosu od 2.806.307,00 kn, ostale nespomenute 
prihode po posebnim propisima u iznosu od 922.048,00 kn (prihodi od povrata neutrošenih 
sredstava iz prethodnih godina), od prodaje državnih biljega u iznosu od 582.385,00 kn, 
naknade za sklapanje braka izvan službenih prostorija u iznosu od 250.259,00 kn te prihoda 
od izvlaštenja u iznosu od 158.200,00 kn.  
 
 Kazne, upravne mjere i ostali prihodi ostvareni su u iznosu od 5.090.367,00 kn, od 
čega se 5.000.000,00 kn odnosi na uplatu viška prihoda od Zavoda za javno zdravstvo 
Zagrebačke županije. 
 
 Prihodi od prodaje nefinancijske imovine u iznosu od 247.598,00 kn odnose se na 
prihode od prodaje poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu Republike Hrvatske u iznosu od 
156.276,00 kn te prihode od prodaje tri rabljena automobila po provedenom javnom 
nadmetanju u iznosu od 91.322,00 kn. 
 
 Primici su ostvareni u iznosu od 163.276,00 kn i odnose se na primljene povrate 
glavnice danih zajmova. Naplaćeni su od dva korisnika zajma na temelju provedenih ovršnih 
postupaka. 
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 Prema podacima iz Izvještaja o prihodima i rashodima, primicima i izdacima za 2022., 
ukupni rashodi i izdaci ostvareni su u iznosu od 460.881.408,00 kn, što je 51.116.405,00 kn 
ili 12,5 % više u odnosu na prethodnu godinu. Znatno su više ostvarene naknade građanima 
i kućanstvima za 36.816.841,00 kn ili 93,4 % zbog provedbe programa i projekata 
županijskog linijskog prijevoza koji je sufinanciralo Ministarstvo mora, prometa i 
infrastrukture, dok su znatno manje ostvareni rashodi za nabavu nefinancijske imovine za 
35.480.302,00 kn ili 57,1 % zbog kapitalnih ulaganja u izgradnju osnovnih škola i novih 
sportskih dvorana u 2021. financiranih iz odobrenog kredita. 
 
 U tablici broj 2 daju se podaci o ostvarenim rashodima i izdacima. 
 
Tablica broj 2 

Ostvareni rashodi i izdaci 
    u kn 

Redni 
broj 

Rashodi i izdaci 
Ostvareno 
za 2021. 

Ostvareno 
za 2022. 

Indeks 
(3/2) 

 1 2 3 4 

1. Rashodi za zaposlene 54.880.984,00 58.824.366,00  107,2 

2. Materijalni rashodi 40.626.809,00 31.765.676,00  78,2 

3. Financijski rashodi 591.198,00 753.281,00  127,4 

4. Subvencije 8.637.650,00 10.428.202,00  120,7 

5. 
Pomoći dane u inozemstvo i unutar 
općeg proračuna 

144.162.825,00 182.541.556,00  126,6 

6. 
Naknade građanima i kućanstvima 
na temelju osiguranja i druge 
naknade 

39.439.174,00 76.256.015,00  193,4 

7. Ostali rashodi 46.901.217,00 61.205.643,00  130,5 

8. 
Rashodi za nabavu nefinancijske 
imovine 

62.151.791,00 26.671.489,00  42,9 

9. 
Izdaci za financijsku imovinu i otplate 
zajmova 

12.373.355,00 12.435.180,00  100,5 

Ukupni rashodi i izdaci 409.765.003,00 460.881.408,00  112,5 

Ukupni prihodi i primici (veza Tablica broj 1) 478.420.549,00 495.896.623,00  103,7 

Višak prihoda i primitaka 68.655.546,00 35.015.215,00  51,0 

 

 Vrijednosno značajniji udjel imaju pomoći dane u inozemstvo i unutar općeg proračuna 
u iznosu od 182.541.556,00 kn ili 39,6 %, naknade građanima i kućanstvima u iznosu od 
76.256.015,00 kn ili 16,6 % i ostali rashodi u iznosu od 61.205.643,00 kn ili 13,3 % ukupno 
ostvarenih rashoda i izdataka.   
 
 Rashodi za zaposlene u iznosu od 58.824.366,00 kn odnose se na brutoplaće u iznosu 
od 47.836.505,00 kn (za redovan rad u iznosu od 47.456.247,00 kn, prekovremeni rad u 
iznosu od 212.614,00 kn i plaće u naravi u iznosu od 167.644,00 kn), doprinose na plaće u 
iznosu od 7.737.820,00 kn te druge rashode za zaposlene u iznosu od 3.250.041,00 kn 
(naknade, jubilarne nagrade, dar za djecu, božićnica, otpremnine i troškovi prehrane). Drugi 
rashodi za zaposlene isplaćeni su na temelju Kolektivnog ugovora za zaposlene u upravnim 
tijelima Zagrebačke županije (Glasnik Zagrebačke županije 11/22) i Dodatka I. Kolektivnom 
ugovoru za zaposlene u upravnim tijelima Zagrebačke županije. 
 
 Materijalni rashodi iznose 31.765.676,00 kn, a vrijednosno značajniji odnose se na 
rashode za usluge u iznosu od 23.022.067,00 kn, rashode za materijal i energiju u iznosu 
od 3.061.901,00 kn, naknade troškova zaposlenima u iznosu od 2.017.004,00 kn te ostale 
nespomenute rashode poslovanja u iznosu od 3.649.296,00 kn. 
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 U okviru rashoda za usluge, vrijednosno značajniji su rashodi za usluge promidžbe i 
informiranja (oglašavanje u elektroničkim medijima, tisku i ostalim medijima) u iznosu od 
3.596.414,00 kn, zakupa i najma prostora Županije i ispostava u iznosu od 3.558.723,00 kn, 
naknade Poreznoj upravi za poslove utvrđivanja, evidentiranja, naplate, nadzora i ovrhe 
poreza na dohodak u iznosu od 2.697.459,00 kn, intelektualne i osobne usluge u iznosu od 
1.916.706,00 kn, usluge telefona, pošte i prijevoza u iznosu od 1.491.077,00 kn, naknade 
mrtvozornicima u iznosu od 1.274.864,00 kn, usluge tekućeg i investicijskog održavanja u 
iznosu od 1.209.085,00 kn, usluge čuvanja imovine u iznosu od 843.587,00 kn te grafičke i 
tiskarske usluge u iznosu od 823.479,00 kn. Vrijednosno značajniji rashodi za materijal i 
energiju odnose se na električnu energiju, plin i gorivo u iznosu od 1.901.213,00 kn te 
uredski materijal u iznosu od 973.781,00 kn. 
 Naknade troškova zaposlenima u iznosu od 2.017.004,00 kn najvećim dijelom odnose 
se na naknade za prijevoz na posao i s posla u iznosu od 1.840.544,00 kn. Ostali 
nespomenuti rashodi poslovanja iznose 3.649.296,00 kn, od čega se vrijednosno značajniji 
odnose na naknade za rad predstavničkih i izvršnih tijela u iznosu od 1.826.210,00 kn te 
rashode za reprezentaciju u iznosu od 526.184,00 kn. 
 
 Rashodi za subvencije u iznosu od 10.428.202,00 kn ostvareni su za programe 
potpora trgovačkim društvima i zadrugama izvan javnog sektora u iznosu od        
4.825.682,00 kn, subvencije poljoprivrednicima i obrtnicima u iznosu od 4.452.920,00 kn te 
na subvencije trgovačkim društvima u javnom sektoru u iznosu od 1.149.600,00 kn. 
Vrijednosno značajnije potpore odnose se na potpore za početak poslovanja malim i 
srednjim poduzetnicima iznosu od 1.583.000,00 kn te obrtnicima u iznosu od       
1.279.000,00 kn u sklopu Programa poticanja razvoja gospodarstva Zagrebačke županije 
za 2022. Vrijednosno značajnije potpore poljoprivrednicima odnose se na sredstva za 
subvencioniranje kamata za kreditiranje nabave poljoprivrednog repromaterijala u iznosu od 
1.173.464,00 kn te sredstva za dodjelu potpora male vrijednosti u poljoprivredi, ruralnom 
razvoju i šumarstvu u iznosu od 728.539,00 kn u sklopu provedbe Programa poticanja 
razvoja poljoprivrede, šumarstva i ruralnog prostora Zagrebačke županije za razdoblje od 
2022. do 2024. Subvencije trgovačkim društvima u javnom sektoru najvećim dijelom odnose 
se na trgovačko društvo za gospodarenje otpadom s kojim je Županija sklopila ugovor o 
subvenciji za 2022. za aktivnosti uspostave cjelovitog sustava gospodarenja otpadom u 
iznosu od 849.600,00 kn. Za dodjelu potpora raspisani su javni natječaji i pozivi, a 
programima su utvrđeni kriteriji i mjerila za dodjelu bespovratnih potpora. Sredstva su 
doznačavana u skladu s Pravilnikom o općim uvjetima dodjele donacija, subvencija i pomoći 
iz Proračuna Zagrebačke županije. 
 
 Rashodi za pomoći dane u inozemstvo i unutar općeg proračuna ostvareni u iznosu 
od 182.541.556,00 kn odnose se na prijenose sredstava proračunskim korisnicima Županije 
za financiranje redovne djelatnosti u iznosu od 132.138.539,00 kn, tekuće i kapitalne pomoći 
unutar općeg proračuna u iznosu od 40.887.948,00 kn, pomoći proračunskim korisnicima 
drugih proračuna u iznosu od 7.861.319,00 kn (od čega 4.928.299,00 kn centrima za 
socijalnu skrb i glazbenim školama), pomoći inozemnim vladama (Vladi Republike Ukrajine) 
u iznosu od 500.000,00 kn te pomoći temeljem prijenosa sredstava Europske unije u iznosu 
od 1.153.750,00 kn za izradu projektne dokumentacije za saniranje klizišta. Prijenosi 
proračunskim korisnicima Županije za financiranje redovne djelatnosti u iznosu od 
132.138.539,00 kn odnose se na financiranje rashoda poslovanja u iznosu od 
82.764.037,00 kn, za nabavu nefinancijske imovine u iznosu od 47.374.502,00 kn i za 
financijsku imovinu i otplate zajmova u iznosu od 2.000.000,00 kn.  
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 Prijenosi proračunskim korisnicima odnose se na financiranje redovne djelatnosti 31 
osnovne škole u iznosu od 49.300.305,00 kn, 14 srednjih škola i učeničkog doma u iznosu 
od 29.380.301,00 kn, šest ustanova u zdravstvu u iznosu od 42.569.025,00 kn te zavoda i 
dvije javne ustanove u iznosu od 10.888.908,00 kn. Proračunski korisnici dostavili su 
Županiji godišnja izvješća o radu za 2022. 
 Vrijednosno značajniji rashodi za kapitalne pomoći unutar općeg proračuna odnose se 
na pomoći gradskim i općinskim proračunima za izgradnju i uređenje prometne i komunalne 
infrastrukture u iznosu od 14.072.831,00 kn, saniranje šteta i obnovu zgrada javne namjene 
oštećenih potresom u iznosu od 8.227.368,00 kn, razvoj poduzetničkih zona u iznosu od 
2.850.000,00 kn te izradu projektne dokumentacije (za projekte financirane iz fondova 
Europske unije) u iznosu od 2.400.000,00 kn. Sredstva kapitalnih pomoći gradskim i 
općinskim proračunima dodijeljena su na temelju Pravilnika o općim uvjetima dodjele 
donacija, subvencija i pomoći iz proračuna Županije, objavljenih javnih poziva za prijavu 
programa i projekata, odluke o odabiru programa i projekata za sufinanciranje te zaključenih 
ugovora s jedinicama lokalne samouprave. Vrijednosno značajniji rashodi za tekuće pomoći 
unutar općeg proračuna odnose se na pomoći gradskim i općinskim proračunima za 
provedbu projekata financiranih iz fondova Europske unije u iznosu od 4.650.000,00 kn, a 
najvećim dijelom odnose se na sredstva financirana iz Europskih strukturnih i investicijskih 
fondova u iznosu od 3.250.000,00 kn za rekonstrukciju stare škole u kulturni centar 
Bedenica, izgradnju biciklističke staze u Općini Pušća te izgradnju prometnica u 
gospodarskoj zoni Jalševac u Jastrebarskom. 
 
 Naknade građanima i kućanstvima ostvareni u iznosu od 76.256.015,00 kn odnose se 
na naknade u novcu u iznosu od 5.429.857,00 kn i u naravi u iznosu od 70.826.158,00 kn. 
U okviru naknada u novcu vrijednosno značajnije su ostvarene jednokratne novčane pomoći 
za novorođeno dijete u iznosu od 2.600.000,00 kn, stipendije i školarine u iznosu od 
2.167.138,00 kn te jednokratne pomoći građanima u iznosu od 599.497,00 kn (za 
podmirenje osnovnih životnih potreba). Naknade su isplaćene na temelju odluka Županijske 
skupštine kojima su utvrđene vrste pomoći i naknada te mjerila i kriteriji za isplatu. 
Vrijednosno značajnije naknade građanima i kućanstvima u naravi u iznosu od 
70.826.158,00 kn ostvarene su za troškove županijskog linijskog prijevoza u iznosu od 
40.522.320,00 kn temeljem Odluke Vlade Republike Hrvatske o sufinanciranju javne usluge 
u cestovnom prijevozu putnika od Ministarstva mora, prometa i infrastrukture za razdoblje 
od 2022. do 2024., troškove prijevoza učenika osnovnih škola u iznosu od         
25.062.828,00 kn te troškove prijevoza učenika srednjih škola u iznosu od 5.206.067,00 kn. 
Naknade se isplaćuju prema ugovorima koje je Županija zaključila s prijevoznicima i 
ispostavljenih računa. 
 
 Ostali rashodi u iznosu od 61.205.643,00 kn odnose se na tekuće donacije u iznosu 
od 31.167.800,00 kn, kapitalne donacije u iznosu od 16.273.079,00 kn i kapitalne pomoći u 
iznosu od 13.764.764,00 kn. Vrijednosno značajnije tekuće donacije odnose se na 
doznačena sredstva za provedbu programa javnih potreba u sportu u iznosu od 
8.129.037,00 kn (od čega 6.125.000,00 kn za financiranje Zajednice športskih udruga i 
saveza Zagrebačke županije), donacije političkim strankama u iznosu od 3.899.520,00 kn, 
donacije udrugama i drugim neprofitnim organizacijama čije je područje djelovanja 
kulturnog, socijalnog, humanitarnog, vjerskog, obrazovnog i sličnog značenja u iznosu od 
3.619.000,00 kn, Vatrogasnoj zajednici Županije u iznosu od 3.464.478,00 kn, sredstva za 
financiranje Programa javnih potreba u kulturi u iznosu od 1.990.500,00 kn, Hrvatskom 
Crvenom križu u iznosu od 1.457.380,00 kn, Turističkoj zajednici Županije u iznosu od 
1.320.000,00 kn te nacionalnim zajednicama i manjinama u iznosu od 809.928,00 kn.  
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 Donacije su doznačene prema propisima koji se odnose na financiranje Vatrogasne 
zajednice, Hrvatskog Crvenog križa, financiranje političkih aktivnosti te prema programima 
javnih potreba u sportu, kulturi, programima i projektima udruga i neprofitnih organizacija, 
ugovorima zaključenim s korisnicima sredstava i odlukama Županijske skupštine i župana. 
 Vrijednosno najznačajnije kapitalne donacije doznačene su vjerskim zajednicama u 
iznosu od 12.328.366,00 kn, a odnose se na Projekt obnove vjerskih objekata oštećenih 
potresom. U travnju 2022. proveden je Javni poziv za financiranje saniranja šteta i obnova 
zgrada javne namjene oštećenih potresom na području Zagrebačke županije. Sredstva su 
doznačavana vjerskim zajednicama (crkvama, župama) kao donacije za obnovu vjerskih 
objekata oštećenih u potresu. Vrijednosno najznačajnija sredstva u iznosu od  
10.013.091,00 kn doznačena su za izgradnju vjerskog objekta u Kravarskom koja je bila 
oštećena potresom. 
 Kapitalne pomoći ostvarene u iznosu od 13.764.764,00 kn odnose se na pomoći 
trgovačkim društvima izvan javnog sektora u iznosu od 6.632.000,00 kn (za povećanje 
konkurentnosti kroz ulaganje u proizvodne djelatnosti za 62 trgovačka društva u iznosu od 
3.455.000,00 kn i povećanje konkurentnosti kroz ulaganje u neproizvodne djelatnosti za 126 
trgovačkih društava u iznosu od 3.177.000,00 kn), obrtnicima u iznosu od 2.093.782,00 kn 
za povećanje konkurentnosti poslovanja, poljoprivrednicima u iznosu od 4.927.952,00 kn za 
nabavu i modernizaciju opreme te trgovačkim društvima u javnom sektoru u iznosu od 
111.030,00 kn. Provedeni javni pozivi/natječaji za dodjelu sredstava objavljeni su na 
mrežnim stranicama Županije, sa korisnicima su zaključeni ugovori, a tijekom godine 
Županija je provodila kontrole o utrošku dodijeljenih sredstava. 
 
 Rashodi za nabavu nefinancijske imovine ostvareni u iznosu od 26.671.489,00 kn 
odnose se na ulaganja u građevinske objekte u iznosu od 24.913.010,00 kn, dodatna 
ulaganja na nefinancijskoj imovini u iznosu od 1.608.479,00 kn te nabavu neproizvedene  
dugotrajne imovine (zemljišta, licence, ostala prava) u iznosu od 150.000,00 kn. Ulaganja u 
građevinske objekte ostvarena u iznosu od 11.267.450,00 kn odnose se na ulaganja u 
objekte tri srednje strukovne škole (u Velikoj Gorici, Samoboru i Dugom Selu), u okviru 
projekta Regionalni centar kompetentnosti u strukovnom obrazovanju – Industrija 4.0. 
Rashodi za dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini ostvareni u iznosu od       
1.608.479,00 kn odnose se na izgradnju radionice i praktikuma u jednoj srednjoj školi. 
Otvoreni postupak javne nabave i zaključivanje ugovora provedeni su tijekom 2021., a 
rashodi su ostvareni na temelju ispostavljenih privremenih situacija za radove i stručni 
nadzor. Radovi se obavljaju u skladu s ugovorenim uvjetima. 
 
 Izdaci su ostvareni u iznosu od 12.435.180,00 kn, a odnose se na otplatu dugoročnog 
kredita iz 2020. u iznosu od 8.000.000,00 kn, otplatu ostatka kredita iz 2018. u iznosu od 
2.000.000,00 kn, izdatak za povećanje udjela u glavnici trgovačkog društva za distribuciju 
voća i povrća u iznosu od 2.250.000,00 kn te na otplatu glavnice primljenog zajma iz 
državnog proračuna za odgodu plaćanja poreza u iznosu od 185.180,00 kn. 
 
 Višak prihoda i primitaka nad rashodima i izdacima za 2022. iznosi 35.015.215,00 kn. 
Preneseni višak prihoda i primitaka nad rashodima i izdacima iz 2021. iznosi   
101.375.686,00 kn. Višak prihoda i primitaka koncem 2022. za pokriće u sljedećem 
razdoblju iznosi 136.390.901,00 kn, od čega se vrijednosno najznačajniji odnosi na višak 
sredstava za decentralizirane funkcije u dohotku u iznosu od 88.769.669,00 kn namijenjenih 
za obnovu zgrada oštećenih potresom. Sredstva su planirana izmjenama i dopunama 
Proračuna Županije za 2023. Prema Bilješkama uz financijske izvještaje za 2023. za obnovu 
zgrada oštećenih potresom utrošeno je 8.383.959,00 eura. 
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b) Bilanca 
 
 Prema podacima iz Bilance na dan 31. prosinca 2022., ukupna vrijednost imovine te 
obveza i vlastitih izvora iskazana je u iznosu od 296.445.090,00 kn. U odnosu na stanje 
početkom godine, imovina te obveze i vlastiti izvori veći su za 40.645.315,00 kn ili 15,9 %. 
 
 U tablici broj 3 daju se podaci o vrijednosti imovine te obveza i vlastitih izvora početkom 
i koncem 2022. 
 
Tablica broj 3 

Vrijednost imovine te obveza i vlastitih izvora 
početkom i koncem 2022. 

    u kn 

Redni 
broj 

Opis 1. siječnja 31. prosinca  
Indeks 
(3/2) 

 1 2 3 4 

1. Nefinancijska imovina 33.472.179,00 33.591.836,00  100,4 

1.1. Prirodna bogatstva (zemljište) 9.211.721,00 9.211.721,00  100,0 

1.2. Građevinski objekti 19.512.618,00 19.134.749,00  98,1 

1.3. Postrojenja i oprema 2.322.256,00 2.293.834,00  98,8 

1.4. Prijevozna sredstva 971.438,00 900.947,00  92,7 

1.5. Druga nefinancijska imovina 1.454.146,00 2.050.585,00  141,0 

2. Financijska imovina 222.327.596,00 262.853.254,00  118,2 

2.1. Novčana sredstva 110.522.817,00 151.706.941,00  137,3 

2.2. 

Depoziti, jamčevni polozi i 
potraživanja od zaposlenih te 
za više plaćene poreze i 
ostalo 

6.508.738,00 3.934.164,00  60,4 

2.3. Potraživanja za dane zajmove 1.007.375,00 822.317,00  81,6 

2.4. 
Vrijednosni papiri, dionice i 
udjeli u glavnici 

94.330.200,00 96.580.200,00  102,4 

2.5. 
Potraživanja za prihode 
poslovanja 

9.958.466,00 9.809.632,00  98,5 

Ukupno imovina 255.799.775,00 296.445.090,00  115,9 

3. Obveze 96.839.149,00 88.162.674,00  91,0 

3.1. 
Obveze za rashode 
poslovanja 

14.337.927,00 19.886.943,00  138,7 

3.2. 
Obveze za nabavu 
nefinancijske imovine 

4.178.793,00 234.007,00  5,6 

3.3. Obveze za kredite i zajmove 78.321.161,00 68.041.724,00  86,9 

3.4. 
Odgođeno plaćanje rashoda i 
prihod budućeg razdoblja 

1.268,00 0,00 - 

4. Vlastiti izvori 158.960.626,00 208.282.416,00  131,0 

Ukupno obveze i vlastiti izvori 255.799.775,00 296.445.090,00  115,9 

Izvanbilančni zapisi 97.216.389,00 98.404.251,00  101,2 

 
 U odnosu na stanje početkom godine, znatno je povećana vrijednost novčanih 
sredstava za 41.184.124,00 kn ili 37,3 % zbog povećanja namjenskih novčanih sredstava 
koja do konca 2022. nisu utrošena. Vrijednosno najznačajnija namjenska sredstva se 
odnose na decentralizirana sredstva, sredstva obnove od potresa te od naknade za 
zadržavanje nezakonito izgrađenih zgrada u prostoru.  
 
 Županija je u prosincu 2020. donijela Strategiju upravljanja nekretninama Zagrebačke 
županije u razdoblju od 2021. do 2025., kojom su utvrđeni dugoročni ciljevi i smjernice 
upravljanja i raspolaganja nekretninama u vlasništvu Županije.  
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 U prosincu 2021. donesen je Plan upravljanja nekretninama Zagrebačke županije za 
2022., kojim su određene aktivnosti Županije za postizanje učinkovitog upravljanja i 
raspolaganja nekretninama u njezinom vlasništvu. Županija je ustrojila i vodi registar 
imovine. 
 
 Zemljište u vrijednosti od 9.211.721,00 kn odnosi se na građevinsko i poljoprivredno 
zemljište u vlasništvu Županije. 
 
 Građevinski objekti u iznosu od 19.134.749,00 kn odnose se na poslovne objekte koje 
koriste Županija, tijela državne uprave i državna upravna organizacija u iznosu od 
8.348.933,00 kn (poslovna zgrada i kotlovnica), poslovni objekt koji koristi Županija u iznosu 
od 8.277.387,00 kn te dio zgrade koji koriste trgovačko društvo te Županijska uprava za 
ceste u iznosu od 2.508.429,00 kn (gospodarska zgrada i upravna zgrada s dvorištem). 
 
 Postrojenja i oprema u iznosu od 2.293.834,00 kn odnose se na uredsku opremu i 
namještaj u iznosu od 11.550.294,00 kn, komunikacijsku opremu u iznosu od     
1.797.855,00 kn, opremu za održavanje i zaštitu u iznosu od 1.673.460,00 kn, uređaje, 
strojeve i opremu za ostale namjene u iznosu od 752.724,00 kn te instrumente, uređaje i 
strojeve u iznosu od 7.249,00 kn, umanjeno za ukupni ispravak vrijednosti u iznosu od 
13.487.748,00 kn. 
 
 Druga nefinancijska imovina u iznosu od 2.050.585,00 kn najvećim dijelom odnosi se 
na ulaganja u računalne programe i izradu studija utjecaja na okoliš i elaborata u iznosu od 
1.357.453,00 kn te zalihe za obavljanje djelatnosti (zalihe uredskog i ostalog materijala) u 
iznosu od 359.163,00 kn. 
 
 U odnosu na stanje početkom godine, potraživanja za depozite, jamčevne pologe i 
potraživanja od zaposlenih te za više plaćene poreze i ostalo manja su za 2.574.574,00 kn 
ili 39,6 % zbog naplate dijela potraživanja predfinanciranja projekata Europske unije te 
otpisa dijela potraživanja po završenim projektima Europske unije koji su zastarjeli i nemaju 
osnovu za naplatu.  
 
 Ukupna potraživanja su koncem 2022. iskazana u iznosu od 25.328.777,00 kn, od 
čega se na ispravak vrijednosti potraživanja odnosi 10.784.269,00 kn, a na potraživanja 
umanjena za ispravak vrijednosti 14.544.508,00 kn. Potraživanja umanjena za ispravak 
vrijednosti u iznosu od 14.544.508,00 kn, u vrijednosno najznačajnijem dijelu odnose se na 
potraživanja od koncesija za zračnu luku u iznosu od 7.455.501,00 kn (od čega se na 2022. 
odnosi 3.006.766,00 kn a na prethodne godine 4.448.735,00 kn), pomoći iz državnog 
proračuna u iznosu od 2.960.054,00 kn te od tuzemnih zajmova u iznosu od 822.317,00 kn. 
Prema obveznim analitičkim podacima iz Bilance, dospjela potraživanja prije ispravka 
vrijednosti iskazana su u iznosu od 19.721.048,00 kn, a odnose se na potraživanja za 
prihode poslovanja u iznosu od 10.137.842,00 kn te za dane zajmove u iznosu od 
9.583.206,00 kn. Tijekom 2022. Županija je poduzimala mjere naplate (opomene, ovrhe, 
poziv na plaćanje) prema Proceduri za naplatu prihoda. Do konca 2023. naplaćeno je 
3.897.206,00 kn ukupnih potraživanja. 
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 Vrijednosni papiri, dionice i udjeli u glavnici iznose 96.580.200,00 kn i odnose se na 
udjele Županije u temeljnom kapitalu trgovačkih društava, od čega u zračnoj luci u iznosu 
od 40.221.500,00 kn, društvu za distribuciju voća i povrća u iznosu od 30.750.000,00 kn, 
društvu za održavanje i zaštitu cesta, građevinarstvo i projektiranje u iznosu od 
23.348.000,00 kn, društvu za obavljanje poslova vodnog gospodarstva u iznosu od 
1.889.700,00 kn, društvu za gospodarenje otpadom u iznosu od 346.000,00 kn, društvu za 
poticanje i razvoj poduzetništva u iznosu od 20.000,00 kn te društvu za organizaciju  
integriranog modela prijevoza putnika u iznosu od 5.000,00 kn. U odnosu na početak 
godine, vrijednosni papiri, dionice i udjeli u glavnici veći su za 2.250.000,00 kn ili 2,4 %, 
zbog povećanja temeljnog kapitala, odnosno poslovnog udjela Županije u društvu za 
distribuciju voća i povrća. 
 
 Obveze koncem 2022. iznose 88.162.674,00 kn i u odnosu na početak godine manje 
su za 8.676.475,00 kn ili 9,0 %. Odnose se na obveze za kredite i zajmove u iznosu od 
68.041.724,00 kn, rashode poslovanja u iznosu od 19.886.943,00 kn te za nabavu 
nefinancijske imovine u iznosu od 234.007,00 kn. Prema obveznim analitičkim podacima iz 
Bilance, koncem 2022. dospjele obveze iznose 127.777,00 kn. Do konca 2023. podmirene 
su obveze u iznosu od 26.395.165,00 kn. 
 
 Obveze za kredite i zajmove u iznosu od 68.041.724,00 kn odnose se na obvezu 
prema poslovnoj banci za dugoročni kredit u iznosu od 64.000.000,00 kn te beskamatni 
zajam iz državnog proračuna koji se odnosi na odgodu plaćanja poreza i prireza na dohodak 
zbog ekonomskih posljedica uzrokovanih pandemijom koronavirusa COVID-19 u iznosu od 
4.041.724,00 kn. Za potrebe financiranja kapitalnih investicija u školske objekte, Županija je 
u 2020. s poslovnom bankom zaključila Ugovor o dugoročnom kreditu u iznosu od 
80.000.000,00 kn. Ugovoreni rok otplate iznosi deset godina, a ugovorena redovna kamata 
0,8 % godišnje. Za navedeno zaduženje dobivena je suglasnost Vlade Republike Hrvatske. 
Od ukupno odobrenog iznosa kredita u 2020. isplaćena su sredstva u iznosu od 
25.000.000,00 kn, a u 2021. u iznosu od 55.000.000,00 kn. Tijekom 2022. po navedenom 
kreditu otplaćena je obveza u iznosu od 8.000.000,00 kn. 
 
 Izvanbilančni zapisi koncem godine iznose 98.404.251,00 kn, a odnose se na dane 
instrumente plaćanja u iznosu od 79.700.000,00 kn, primljene instrumente osiguranja 
plaćanja u iznosu od 12.650.000,00 kn, potencijalne obveze po osnovi sudskih sporova u 
tijeku u iznosu od 6.054.031,00 kn i tuđu imovinu primljenu na korištenje u iznosu od    
220,00 kn. Dani instrumenti plaćanja odnose se na suglasnosti dane prethodnih godina i u 
2022., od čega se vrijednosno najznačajnija odnosi na suglasnost za zaduživanje 
Županijskoj upravi za ceste u iznosu od 50.000.000,00 kn. Županija podnosi Ministarstvu 
financija tromjesečno i godišnje izvješće o stanju danih suglasnosti (Obrazac IZSJ), prema 
podacima o otplati danih zajmova korisnika. Potencijalne obveze po osnovi sudskih sporova 
u tijeku u iznosu od 6.054.031,00 kn odnose se na 14 sporova, od kojih je vrijednosno 
značajniji sudski spor iz 2016. zbog isplate izvantroškovničkih radova u iznosu od 
3.827.178,00 kn, koji je protiv Županije, Republike Hrvatske i Općine Klinča Sela pokrenulo 
trgovačko društvo (izvoditelj radova izgradnje osnovne škole u Klinča Selu). U vrijeme 
obavljanja revizije (prosinac 2023.) spor je u tijeku. 
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 Projekti financirani u 2022. 
 
 Prema ustrojenoj Bazi projekata Županije tijekom 2022. Županija je sudjelovala u 
provedbi 29 projekata koji su (su)financirani iz sredstava Europske unije, i to: Fonda 
solidarnosti Europske unije, Europskog socijalnog fonda, Europskog fonda za regionalni 
razvoj, Instrumenta pretpristupne pomoći, Europskog instrumenta za susjedstvo, Europskog 
poljoprivrednog fonda za ruralni razvoj i proračuna Europske unije za humanitarnu pomoć.  
 
 Ukupna ugovorena vrijednost svih projekata koji se (su)financiraju iz sredstava 
Europske unije iznosi 234.828.407,00 kn, bespovratna sredstva odobrena su u iznosu od 
187.404.493,00 kn (od čega financiranje iz sredstava Europske unije iznosi    
171.635.825,00 kn, uključujući sredstva Europske unije odobrena inozemnim partnerima na 
projektima, a iz nacionalnih sredstava u iznosu od 15.768.668,00 kn), sredstva iz 
nacionalnih izvora iznose 45.259.515,00 kn (od čega iz proračuna Županije iznose 
45.100.260,00 kn) te financiranje iz sredstava inozemnih partnera iznosi 2.164.399,00 kn. 
Prihvatljivi troškovi projekata iznose 234.584.069,00 kn, a neprihvatljivi troškovi iznose 
244.338,00 kn. Do vremena trajanja revizije (ožujak 2024.), jedan projekt ugovorene 
vrijednosti od 67.390.362,00 kn je u provedbi (u tijeku je izrada završnog zahtjeva za 
nadoknadu sredstava i završnog izvješća), dok su ostali projekti završeni. U okviru 
prijavljenih i financiranih projekata, Županija je nositelj 14 projekata ukupne ugovorene 
vrijednosti u iznosu od 70.234.059,00 kn, od čega je 58.674.055,00 kn financirano iz 
sredstava Europske unije. 
 
 Revizijskim postupcima provjereni su projekti prema dva poziva i jednom natječaju za 
dodjelu bespovratnih sredstava, od čega je jedan projekt financiran iz Europskog socijalnog 
fonda, jedan iz Europskog fonda za regionalni razvoj, a jedan iz proračuna Europske unije 
za humanitarnu pomoć. 
 
 – Projekt Prsten potpore IV 
 
 Projekt Prsten potpore IV financiran je u okviru otvorenog poziva na dostavu projektnih 
prijedloga „Osiguravanje pomoćnika u nastavi i stručnih komunikacijskih posrednika 
učenicima s teškoćama u razvoju u osnovnoškolskim i srednjoškolskim odgojno-obrazovnim 
ustanovama, faza IV.“. Projekt se financira sredstvima iz Europskog socijalnog fonda 
(Operativni program Učinkoviti ljudski potencijali 2014. – 2020.), državnog proračuna te 
proračuna Županije. Ministarstvo znanosti i obrazovanja (dalje u tekstu: Ministarstvo) je u 
lipnju 2021. objavilo poziv na dostavu projektnih prijedloga te je u kolovozu 2021. donijelo 
Odluku o financiranju projekta. Ministarstvo (posredničko tijelo razine 1), Agencija za 
strukovno obrazovanje i obrazovanje odraslih (posredničko tijelo razine 2, dalje u tekstu: 
Agencija) i Županija kao korisnik sredstava su u rujnu 2021. zaključili Ugovor o dodjeli 
bespovratnih sredstava, a u svibnju 2022. Dodatak Ugovoru. Projekt je sastavni dio 
Ugovora. Ugovorena vrijednost projekta iznosi 8.244.928,00 kn, što je i iznos ukupnih 
prihvatljivih troškova. Bespovratna sredstva iznose 7.000.000,00 kn ili 84,9 %, a sredstva 
Županije 1.244.928,00 kn ili 15,1 % vrijednosti projekta. Bespovratna sredstva osigurana su 
iz Europskog socijalnog fonda u iznosu od 5.950.000,00 kn te iz državnog proračuna u 
iznosu od 1.050.000,00 kn. Partneri na projektu su 39 osnovnih i srednjih škola kojima je 
osnivač Županija. Razdoblje provedbe projekta je od 10. kolovoza 2021. do 10. kolovoza 
2022. i projekt je završen. Cilj projekta je osiguravanje pomoćnika u nastavi i stručnih 
komunikacijskih posrednika za učenike s teškoćama u razvoju u osnovnim i srednjim 
školama Županije, u svrhu povećanja socijalne uključenosti.  
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 Tijekom školske godine 2021./2022. iz navedenog projekta financiran je rad 217 
pomoćnika u nastavi i jednog stručnog komunikacijskog posrednika za 206 učenika s 
teškoćama u razvoju.   
 
 Ukupna realizirana vrijednost projekta do konca 2022. iznosi 8.154.324,00 kn, od čega 
bespovratna sredstva iznose 6.923.077,00 kn (sredstva iz Europskog socijalnog fonda 
5.884.615,00 kn i sredstva iz državnog proračuna 1.038.462,00 kn), a sredstva iz proračuna 
Županije iznose 1.231.247,00 kn. Tijekom 2022. Agencija je odobrila tri zahtjeva za 
nadoknadu sredstava, završni zahtjev za nadoknadu sredstava i završno izvješće, a na 
projektu nije bilo financijskih korekcija.  
 
 Od početka projekta do konca 2022. ostvareni su rashodi u iznosu od          
8.064.106,00 kn, od čega se na rashode u 2022. odnosi 5.596.070,00 kn. Vrijednosno 
najznačajniji rashodi u 2022. odnose se na plaće za redovan rad u iznosu od       
4.277.258,00 kn. U okviru navedenog projekta, Županija je provela jedanaest postupaka 
jednostavne nabave roba i usluga, ukupno ugovorene vrijednosti od 201.791,00 kn s 
porezom na dodanu vrijednost. 
 
 – Projekt COMMAND d 
 
 Projekt Zapovjedni i operativni mehanizam multisektorske analize ključnih podataka o 
katastrofama (skraćeno COMMAND d) financiran je u okviru natječaja „Prevencija i 
spremnost u civilnoj zaštiti i zagađenju mora“ iz proračuna Europske unije za humanitarnu 
pomoć (Mehanizam Europske unije za civilnu zaštitu) te proračuna svih korisnika projekta. 
Na temelju natječaja Europske komisije za prijavu projekta, iz travnja 2019., Europska 
komisija je u kolovozu 2019. donijela Odluku o financiranju projekta. U prosincu 2019. 
Europska komisija, Županija kao koordinator i korisnik projekta te drugi korisnici projekta 
(Općina Tirana iz Albanije, Grad Tuzla iz Bosne i Hercegovine, Grad Skopje iz Sjeverne 
Makedonije i Grad Podgorica iz Crne Gore) zaključili su Ugovor o dodjeli bespovratnih 
sredstava. Projekt je sastavni dio Ugovora. Ugovorena vrijednost projekta iznosi     
457.822,00 eura, što je i iznos ukupnih prihvatljivih troškova. Od ukupnih prihvatljivih 
troškova, bespovratna sredstva Europske unije iznose 387.677,00 eura ili 84,7 %, a 
70.145,00 eura ili 15,3 % odnosi se na sredstva iz proračuna svih korisnika projekta. 
Razdoblje provedbe projekta bilo je od 4. siječnja 2020. do 3. studenoga 2022. Cilj projekta 
je pružanje potpore zapovjedno-operativnom centru u procesu donošenja odluka i krizne 
komunikacije putem informatičke podrške, jačanje suradnje te analiza podataka u 
izvanrednim situacijama. Provedbom projekta razvit će se sustav, odnosno IT platforma za 
prikupljanje, analizu i razmjenu podataka, standardizirat će se operativni postupci za krizno 
komuniciranje te metodologija za razvoj mehanizama i alata za podršku procesu odlučivanja 
u sustavu civilne zaštite na lokalnoj razini. Također, u zemljama korisnicama će se ustrojiti 
pet zapovjedno-operativnih centara te će se dobiti uvid u njihove tehničke kapacitete i 
procjenu potreba na lokalnoj razini. Korisnik nove informatičke podrške u Županiji je 
Županijski stožer civilne zaštite. Rezultati projekta u skladu su sa zadanim indikatorima, a 
projekt je u 2022. završen. Europska komisija isplatila je Županiji koncem 2019. predujam u 
iznosu od 271.374,00 eura, koji je Županija doznačila korisnicima projekta prema utvrđenim 
iznosima iz Ugovora o konzorciju. Ukupna realizirana vrijednost projekta iznosi      
273.087,00 eura (što je ujedno i ukupan iznos prihvatljivih troškova). Bespovratna sredstva 
Europske unije iznose 231.598,00 eura ili 84,8 %, a 41.489,00 eura ili 15,2 % se odnosi na 
sredstva svih korisnika projekta.  
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 Županija je kao koordinator projekta realizirala projekt u iznosu od 181.116,00 eura, 
od čega bespovratna sredstva Europske unije iznose 153.871,00 eura, a sredstva iz 
proračuna Županije 27.245,00 eura. U kolovozu 2023. Županija je Europskoj komisiji vratila 
neutrošena sredstva iz predujma u iznosu od 39.776,00 eura. Na projektu nije bilo 
financijskih korekcija. Od početka projekta do konca 2022. ostvareni su rashodi u iznosu od 
1.228.554,00 kn, od čega se na 2022. odnose rashodi u iznosu od 822.435,00 kn. 
Vrijednosno najznačajniji rashodi u 2022. odnose se na ulaganja u računalne programe u 
iznosu od 491.824,00 kn.   
 
 U okviru navedenog projekta, Županija je provela osam postupaka nabave, od čega 
jedan otvoreni postupak javne nabave informatičkih programa za potrebe projekta i sedam 
postupaka jednostavnih nabava roba i usluga, sveukupne procijenjene vrijednosti nabava u 
iznosu od 101.727,00 eura (763.903,00 kn bez poreza na dodanu vrijednost). 
 
 – Projekt RCK – Industrija 4.0  
 
 Projekt Regionalni centar kompetentnosti u strukovnom obrazovanju u strojarstvu – 
Industrija 4.0 (dalje u tekstu: Projekt) financiran je sredstvima Europskog fonda za regionalni 
razvoj (Operativni program Konkurentnost i kohezija 2014. – 2020.) i sredstvima Županije. 
Na temelju ograničenog poziva za prikupljanje projektnih prijedloga „Uspostava 
infrastrukture regionalnih centara kompetentnosti u strukovnom obrazovanju kao podrška 
procesu reforme strukovnog obrazovanja i osposobljavanja“ Ministarstva regionalnoga 
razvoja i fondova Europske unije (dalje u tekstu: Ministarstvo) iz studenoga 2018., u ožujku 
2020. Ministarstvo je donijelo Odluku o financiranju projektnog prijedloga. Prema 
Sporazumu o partnerstvu u provedbi projekta iz veljače 2020., nositelj Projekta je Srednja 
strukovna škola Velika Gorica (dalje u tekstu: Škola), Županija je kao osnivač Škole obvezan 
partner na Projektu, a drugi partneri na Projektu su Srednja strukovna škola Samobor i 
Srednja škola Dugo Selo. U srpnju 2020. Ministarstvo kao upravljačko tijelo (i posredničko 
tijelo razine 1), Središnja agencija za financiranje i ugovaranje programa i projekata 
Europske unije (dalje u tekstu: SAFU) kao posredničko tijelo razine 2 i Škola kao nositelj 
Projekta zaključili su Ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava. Projekt je sastavni dio 
Ugovora. Uz korisnika i partnere, na Projektu sudjeluje i sedam suradnika (Obrtnička 
komora Zagreb, Zrakoplovna tehnička škola Rudolfa Perešina, ALAS-INFO d.o.o.,           
TEH-CUT d.o.o., Hrvatski zavod za zapošljavanje, Hrvatska gospodarska komora te 
Sveučilište u Zagrebu, Fakultet strojarstva i brodogradnje). Ugovorena vrijednost Projekta 
iznosi 49.841.779,00 kn, što je i iznos ukupnih prihvatljivih troškova. Od ukupnih prihvatljivih 
troškova, bespovratna EU sredstva iznose 30.000.000,00 kn ili 60,2 %, a razliku između 
ugovorene vrijednosti Projekta i bespovratnih sredstava u iznosu od 19.841.779,00 kn ili 
39,8 % mora osigurati nositelj Projekta. Županija i tri srednje škole, na temelju suglasnosti 
Županijske skupštine, u srpnju 2020. zaključile su Sporazum o sufinanciranju projekta (dalje 
tekstu: Sporazum), kojim je ugovoreno da će razliku između odobrenih bespovratnih 
sredstava i ukupnog iznosa prihvatljivih troškova Projekta, u iznosu od 19.841.779,00 kn 
financirati Županija, a sredstva će uplaćivati obročno na račun nositelja Projekta tijekom 36 
mjeseci. U ožujku, lipnju i prosincu 2022. te prosincu 2023. zaključene su četiri izmjene i 
dopune Sporazuma, kojima je utvrđeno da prihvatljivi troškovi Projekta iznose 
67.390.362,00 kn, a razliku između prihvatljivih troškova Projekta i odobrenih bespovratnih 
sredstava u iznosu od 37.390.362,00 kn ili 55,5 % ukupne vrijednosti Projekta će financirati 
Županija.  
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 Razdoblje provedbe Projekta je od 18. svibnja 2020. do 29. prosinca 2023. Cilj Projekta 
je uspostava Regionalnog centra kompetentnosti u strukovnom obrazovanju u strojarstvu, 
povezanog sa svijetom rada, koji će svojom opremljenošću i stručnim kadrovima kao nositelj 
kvalitetnog strukovnog obrazovanja i osposobljavanja omogućiti učenje temeljeno na radu. 
Do konca srpnja 2022. SAFU je odobrio isplatu predujma Školi u iznosu od          
6.000.000,00 kn. Od početka Projekta do vremena obavljanja revizije (ožujak 2024.), 
odobreno je 13 zahtjeva za nadoknadu sredstava, realizirana vrijednost Projekta iznosi 
23.868.145,00 kn, prihvatljivi troškovi iznose 22.345.739,00 kn, izuzeti troškovi iznose 
1.247.494,00 kn, a neprihvatljivi troškovi iznose 274.912,00 kn. Od prihvatljivih troškova, iz 
Europskog fonda za regionalni razvoj financirano je 13.440.970,00 kn, a iz proračuna 
Županije 8.904.769,00 kn. U svibnju 2022. SAFU je donio Odluku o utvrđenim 
nepravilnostima, koja se odnosi na postupke javne nabave usluga za potrebe Projekta, koje 
je provodio nositelj Projekta (Škola). Također, Odlukom je određena primjena financijskog 
ispravka od 25,0 % vrijednosti zaključenog ugovora o nabavi usluga. Do vremena obavljanja 
revizije (ožujak 2024.) u tijeku je izrada završnog izvješća i završnog zahtjeva za nadoknadu 
sredstava. 
 
 U okviru Projekta do konca 2022. Škola je provela pet otvorenih postupaka nabave i 
tri postupka jednostavne nabave roba, usluga i radova procijenjene vrijednosti nabava u 
iznosu od 45.160.339,00 kn bez poreza na dodanu vrijednost. Od početka Projekta do konca 
2022. ostvareni su rashodi u proračunu Županije u iznosu od 12.027.837,00 kn, od čega se 
na 2022. odnose rashodi u iznosu od 11.744.350,00 kn. Vrijednosno najznačajniji rashodi  
odnose se na ulaganja u objekte tri škole u iznosu od 11.267.450,00 kn. 
 
 

 Javna nabava 
 
 Županija je u prosincu 2021. donijela Plan nabave za 2022. te tijekom godine 12 
izmjena i dopuna Plana nabave. Zadnjim izmjenama i dopunama Plana nabave iz prosinca 
2022., planirana je nabava roba, radova i usluga procijenjene vrijednosti od     
177.062.084,00 kn bez poreza na dodanu vrijednost, a odnosi se na provođenje 58 
otvorenih postupaka nabave procijenjene vrijednosti od 158.321.539,00 kn, pet 
pregovaračkih postupaka bez prethodne objave procijenjene vrijednosti od 4.269.195,00 kn 
i 150 postupaka jednostavne nabave procijenjene vrijednosti od 14.471.350,00 kn. Plan 
nabave te izmjene i dopune Plana objavljeni su na mrežnoj stranici Županije i u 
Elektroničkom oglasniku javne nabave Republike Hrvatske s propisanim podacima. 
 
 Županijska skupština je u lipnju 2017. donijela Pravilnik o provedbi postupaka 
jednostavne nabave, koji je objavljen na mrežnim stranicama Županije. Pravilnikom se 
uređuju pravila, uvjeti i način postupanja za nabavu robe i usluga čija je procijenjena 
vrijednost bez poreza na dodanu vrijednost manja od 200.000,00 kn te nabavu radova čija 
je procijenjena vrijednost bez poreza na dodanu vrijednost manja od 500.000,00 kn. 
Navedenim Pravilnikom određeno je da se jednostavna nabava radova, roba i usluga 
procijenjene vrijednosti do 20.000,00 kn bez poreza na dodanu vrijednost provodi 
izdavanjem narudžbenice/zaključivanjem ugovora s jednim subjektom. Postupci 
jednostavne nabave procijenjene vrijednost jednake ili veće od 20.000,00 kn i manje od 
100.000,00 kn bez poreza na dodanu vrijednost provode se upućivanjem poziva na 
najmanje dvije adrese ili objavom na mrežnim stranicama Županije.  
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 Postupci jednostavne nabave procijenjene vrijednosti jednake ili veće od       
100.000,00 kn, a manje od 200.000,00 kn za robe i usluge odnosno manje od         
500.000,00 kn za radove bez poreza na dodanu vrijednost provode se na način da se poziv 
na dostavu ponuda objavljuje na mrežnoj stranici naručitelja ili slanjem poziva na dostavu 
ponuda gospodarskim subjektima (najmanje tri gospodarska subjekta). Iznimno, ovisno o 
prirodi predmeta nabave i razini tržišnog natjecanja, poziv na dostavu ponuda može se 
uputiti najmanje jednom gospodarskom subjektu. Kriteriji za odabir ponude su najniža cijena 
ili ekonomski najpovoljnija ponuda. 
 
 Prema Statističkom izvješću o javnoj nabavi, Županija je u 2022. provela 68 postupaka 
javne nabave roba, radova i usluga u ukupnoj vrijednosti od 67.223.136,00 kn. Odnose se 
na otvorene postupke nabave u vrijednosti od 62.810.253,00 kn te pregovaračke postupke 
bez prethodne objave u iznosu od 4.412.883,00 kn. Županija je provela 62 otvorena 
postupka nabave, od čega se 29 postupaka u vrijednosti od 43.878.757,00 kn odnosi na 
okvirne sporazume (s jednim gospodarskim subjektom u iznosu od 30.758.314,00 kn i s više 
gospodarskih subjekata u iznosu od 13.120.443,00 kn). Preostala 33 otvorena postupka 
javne nabave odnose se na nabavu roba u iznosu od 15.700.299,00 kn, usluga u iznosu od 
2.491.051,00 kn te radova u iznosu od 740.146,00 kn. Jednostavna nabava ostvarena je 
ukupno u vrijednosti od 8.961.009,00 kn (bez poreza na dodanu vrijednost), od čega se na 
nabavu roba odnosi 2.515.006,00 kn i usluga 6.446.003,00 kn. 
 
 Vrijednosno značajnija nabava u 2022. odnosi se na postupak javne nabave usluga 
prijevoza učenika osnovnih škola kojima je Županija osnivač (za 29 osnovnih škola) iz 
siječnja 2022. Županija je s odabranim isporučiteljima u lipnju 2022. sklopila okvirne 
sporazume u trajanju od dvije godine (za školsku godinu 2022./2023. te 2023./2024.). 
Ukupna vrijednost okvirnih sporazuma za usluge prijevoza učenika osnovnih škola iznosi 
43.878.756,00 kn bez poreza na dodanu vrijednost. 
 
 Temeljem Odluke o provedbi zajedničke javne nabave iz veljače 2016., Županija kao 
središnje tijelo za javnu nabavu provodi zajedničku nabavu za opskrbu električnom 
energijom i prirodnim plinom te nabavu lož ulja za sve obrazovne (osnovne i srednje škole) 
i zdravstvene ustanove nad kojima ostvaruje osnivačka prava. Županija je u veljači 2022. 
provela objedinjenu nabavu za opskrbu električnom energijom za sve proračunske korisnike 
te ustanove kojima je osnivač. Ugovorena vrijednost nabave iznosila je 11.312.535,00 kn s 
primjenom od 1. srpnja 2022. na rok od jedne godine. 
 
 Županija je ustrojila registar ugovora o javnoj nabavi i okvirnih sporazuma s propisanim 
podacima, koji je objavljen i ažuriran u Elektroničkom oglasniku javne nabave Republike 
Hrvatske. 
 
 Revizijskim postupcima provjereno je pet postupka javne nabave za koje su zaključeni 
ugovori o nabavi u vrijednosti od 12.941.282,00 kn bez poreza na dodanu vrijednost i okvirni 
sporazumi u vrijednosti od 45.755.814,00 kn bez poreza na dodanu vrijednost te pet 
pregovaračkih postupaka bez prethodne objave u vrijednosti od 4.160.883,00 kn.  
Pregledani postupci javne nabave provedeni su prema odredbama Zakona o javnoj nabavi 
(Narodne novine 120/16 i 114/22). Također, revizijskim postupcima provjereno je devet 
postupaka jednostavne nabave za koje su zaključeni ugovori o nabavi u vrijednosti od 
1.268.758,00 kn bez poreza na dodanu vrijednost. Pregledani postupci jednostavne nabave 
provedeni su prema odredbama Pravilnika o provedbi postupaka jednostavne nabave.  
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III. REVIZIJA ZA 2022. 
 
 Postupci revizije provedeni su od 14. rujna 2023. do 24. svibnja 2024. 
 
 
 Ciljevi i područja revizije   
 
 U skladu s Međunarodnim standardima vrhovnih revizijskih institucija (ISSAI) i 
odredbama Zakona o Državnom uredu za reviziju, određeni su ciljevi financijske revizije. 
 
 Ciljevi revizije bili su: 

 provjeriti istinitost i vjerodostojnost financijskih izvještaja  

 provjeriti usklađenost poslovanja sa zakonima i drugim propisima koji imaju 
značajan utjecaj na poslovanje  

 provjeriti provedbu naloga i preporuka iz prošlih revizija 

 provjeriti druge aktivnosti u vezi s poslovanjem Županije.  
 
 Područja revizije određena su na temelju procjene rizika pojave nepravilnosti zbog 
prijevare ili pogreške. Radi procjene rizika, provjerene su unutarnje kontrole značajne za 
pripremu, sastavljanje i objavu financijskih izvještaja. 
 
 
 Kriteriji za izražavanje mišljenja 
 
 Kriteriji za izražavanje mišljenja o financijskim izvještajima su: 
 

1. Zakon o proračunu, članak 131. – 140. (Narodne novine 144/21) 
2. Pravilnik o proračunskom računovodstvu i Računskom planu (Narodne novine 

124/14, 115/15, 87/16, 3/18, 126/19 i 108/20) 
3. Pravilnik o financijskom izvještavanju u proračunskom računovodstvu (Narodne 

novine 37/22) 
4. Uputa o obavljanju popisa imovine i obveza (Ministarstvo financija, prosinac 

2015., prosinac 2020. i prosinac 2021.) 
5. Uputa o priznavanju, mjerenju i evidentiranju imovine u vlasništvu Republike 

Hrvatske (Ministarstvo financija, siječanj 2018.). 
 
 Kriteriji za izražavanje mišljenja o usklađenosti poslovanja su: 
 

1. Zakon o proračunu 
2. Pravilnik o proračunskim klasifikacijama (Narodne novine 26/10, 120/13 i 1/20) 
3. Pravilnik o polugodišnjem i godišnjem izvještaju o izvršenju proračuna (Narodne  

novine 24/13, 102/17, 1/20 i 147/20) 
4. Zakon o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi  
5. Zakon o fiskalnoj odgovornosti  
6. Zakon o sustavu unutarnjih kontrola u javnom sektoru  
7. Pravilnik o sustavu unutarnjih kontrola u javnom sektoru  
8. Pravilnik o unutarnjoj reviziji u javnom sektoru  
9. Zakon o financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 

(Narodne novine 127/17 i 138/20)  
10. Zakon o lokalnim porezima (Narodne novine 115/16 i 101/17) 
11. Zakon o plaćama u lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi (Narodne 

novine 28/10) 
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12. Zakon o službenicima i namještenicima u lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 
samoupravi (Narodne novine 86/08, 61/11, 4/18 i 112/19) 

13. Zakon o zakupu i kupoprodaji poslovnoga prostora (Narodne novine 125/11, 
64/15, 112/18 i 112/19) 

14. Zakon o pravu na pristup informacijama, članci 10. i 11. 
15. Zakon o javnoj nabavi  
16. Zakon o obnovi zgrada oštećenih potresom na području Grada Zagreba, 

Krapinsko-zagorske županije, Zagrebačke županije, Sisačko-moslavačke 
županije i Karlovačke županije 

17. Uredba o načinu financiranja decentraliziranih funkcija te izračuna iznosa pomoći   
izravnanja za decentralizirane funkcije jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave za 2022. (Narodne novine 147/21) 

18. Uredba o kriterijima, mjerilima i postupcima financiranja i ugovaranja programa i 
projekata od interesa za opće dobro koje provode udruge (Narodne novine 26/15 
i 37/21) 

19. Pravilnik o planu nabave, registru ugovora, prethodnom savjetovanju i analizi 
tržišta u javnoj nabavi (Narodne novine 101/17 i 144/20) 

20. Statut Zagrebačke županije (Glasnik Zagrebačke županije 17/09, 31/09, 4/13, 
6/13 – pročišćeni tekst, 5/18, 14/18, 18/18 – pročišćeni tekst, 3/20, 23/20, 6/21 i 
10/21 – pročišćeni tekst) 

21. Pravilnik o općim uvjetima dodjele donacija, subvencija i pomoći iz Proračuna 
Zagrebačke županije 

22. Pravilnik o provedbi postupaka jednostavne nabave (lipanj 2017.). 
 
 
 Metode i postupci revizije 
 
 Za potrebe prikupljanja revizijskih dokaza, proučena je i analizirana pravna regulativa 
te dokumentacija i informacije o poslovanju Županije. Ocijenjeno je funkcioniranje sustava 
unutarnjih kontrola radi određivanja revizijskog pristupa. Podaci iskazani u financijskim 
izvještajima uspoređeni su s podacima iz prethodnog razdoblja i s podacima iz proračuna, 
u cilju utvrđivanja područja rizika. Također, pri utvrđivanju područja rizika, korištene su 
objave u elektroničkim medijima, tisku te na mrežnim stranicama. Provjerene su poslovne 
knjige i knjigovodstvene isprave koje služe kao dokaz o nastalim poslovnim događajima. 
Provjerena je dosljednost primjene zakona, drugih propisa i unutarnjih akata. Za izračun i 
analizu značajnih pokazatelja, omjera i trendova, primijenjeni su odgovarajući analitički 
postupci. Obavljena je detaljna provjera vrijednosno značajnih stavki na pojedinim računima, 
dok su brojnije, vrijednosno manje značajne stavke provjerene metodom uzorka. Također, 
korišteni su izvještaji u vezi s pojedinim aktivnostima Županije. Obavljeni su razgovori i 
pribavljena obrazloženja odgovornih osoba o pojedinim poslovnim događajima. 
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 Nalaz za 2022. 
 
 Revizijom su obuhvaćena sljedeća područja: djelokrug i unutarnje ustrojstvo, sustav 
unutarnjih kontrola, planiranje i izvršenje plana, računovodstveno poslovanje, prihodi i 
primici, rashodi i izdaci, imovina, obveze i vlastiti izvori, projekti financirani u 2022. te javna 
nabava. 
 
 Obavljenom revizijom za 2022. utvrđeni su propusti koji se odnose na rashode za 
usluge promidžbe i informiranja.  
 
 
1. Rashodi za usluge promidžbe i informiranja 
 
1.1. U okviru rashoda za usluge promidžbe i informiranja koji su ostvareni u iznosu od 

3.596.414,00 kn, iskazani su rashodi za usluge elektroničkih medija u iznosu od 
2.316.698,00 kn. 
 
Prema odredbi članka 39. Zakona o elektroničkim medijima (Narodne novine 111/21 i 
114/22), ako su sredstva za proizvodnju i objavljivanje programa regionalnih i lokalnih 
nakladnika televizije i/ili radija te elektroničkih publikacija osigurana u proračunima 
tijela državne uprave i javnim ustanovama kojima je osnivač Republika Hrvatska, kao 
i pravnih osoba u vlasništvu ili pretežitom vlasništvu Republike Hrvatske, proračunima 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, ta se sredstva dodjeljuju putem 
javnog poziva, a na temelju javno objavljenih kriterija. 
 
Županija je u 2023. za odabir pružatelja navedenih usluga objavila na mrežnim 
stranicama tri javna poziva za financiranje programskih sadržaja elektroničkih medija 
od interesa za Županiju (televizijskih nakladnika, radijskih nakladnika te pružatelja 
elektroničkih publikacija) u skladu s navedenim Zakonom. Prema objavljenim javnim 
pozivima, utvrđena su četiri osnovna kriterija za ocjenjivanje prijava, a svakom kriteriju 
se može dodijeliti od nula do deset bodova (moguće je ostvariti ukupno 40 bodova) te 
dodatnih osam kriterija kojima je moguće ostvariti dodatnih maksimalnih deset bodova 
(na osnovne kriterije ocjenjivanja). Povjerenstvo za provjeru ispunjavanja propisanih 
uvjeta i ocjenjivanja prijava na javne pozive za dodjelu sredstava televizijskim 
nakladnicima, radijskim nakladnicima te pružateljima elektroničkih publikacija sastavilo 
je Zapisnike u siječnju 2023. prema kojima su od 35 pristiglih prijava odabrane 23 
prijave koje su ostvarile od 19 do 49,5 bodova. Na temelju prijedloga Povjerenstva za 
provjeru ispunjavanja propisanih uvjeta i ocjenjivanja prijava na javne pozive, župan je 
u siječnju 2023. donio zaključke o dodjeli sredstava u 2023. (televizijskim 
nakladnicima, radijskim nakladnicima te pružateljima elektroničkih publikacija). 
 
Prema Zapisnicima Povjerenstva za provjeru ispunjavanja propisanih uvjeta i 
ocjenjivanja prijava nisu vidljivi elementi na temelju kojih su kod ocjenjivanja prijava 
dodijeljeni bodovi u rasponu od nula do deset po svakom kriteriju niti su navedeni 
elementi utvrđeni prije ocjenjivanja prijava. 
 
Državni ured za reviziju preporučuje za provjeru ispunjavanja propisanih uvjeta 
i ocjenjivanja prijava utvrditi mjerljive elemente na temelju kojih će se odrediti 
broj bodova kod svakog utvrđenog kriterija, što bi pridonijelo većoj 
transparentnosti kod financiranja programskih sadržaja elektroničkih medija. 
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1.2. Županija prihvaća preporuku Državnog ureda za reviziju te navodi da je nakon 
stupanja na snagu Zakona o elektroničkim medijima, Radna skupina za odnose s 
javnošću ustrojena pri Hrvatskoj zajednici županija (u koju su izabrani predstavnici svih 
županija u Republici Hrvatskoj) napravila radnu verziju teksta javnog poziva za 
financiranje elektroničkih medija te su slijedom navedenog tekstovi javnih poziva svih 
županija ujednačeni. Također, obrazlaže da će s obzirom na preporuke Državnog 
ureda za reviziju, radi ujednačene prakse, u svibnju 2024. Radna skupina za odnose 
s javnošću pri Hrvatskoj zajednici županija izraditi nacrt akta (pravilnika) o financiranju 
programskih sadržaja elektroničkih medija koji će svaka županija prilagoditi svojim 
specifičnostima, a u kojem će se utvrditi mjerljivi elementi na temelju kojih će se odrediti 
broj bodova kod svakog utvrđenog kriterija. Slijedom navedenog, Županija navodi da 
će u najskorijem roku izvršiti preporuku Državnog ureda za reviziju. 
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Provedba naloga i preporuka 
 

1.1. Državni ured za reviziju obavio je financijsku reviziju Županije za 2018., o čemu je 
sastavljeno Izvješće. O financijskim izvještajima i usklađenosti poslovanja izražena su 
bezuvjetna mišljenja. Revizijom za 2022. utvrđeno je da je postupljeno prema nalogu i 
preporuci. 
 
U tablici u nastavku navodi se nalog i preporuka iz prošle revizije i njihov status.  
 

Tablica broj 4 

Provedba naloga i preporuka iz prošle revizije 
 

Redni 
broj 

Naziv područja ili 
potpodručja 

Godina 
prošle 
revizije 

Nalog ili preporuka 

Rok prema 
Planu 

provedbe 
naloga i 

preporuka 

Status 
 

 1 2 3 4 5 

1. 
Računovodstveno 
poslovanje 

2018. 

Provoditi ispravak vrijednosti 
potraživanja koncem godine u skladu s 
odredbama Pravilnika o proračunskom 
računovodstvu i Računskom planu.   

19. ožujka 
2020. 

provedeno 

2. 
Subvencije 
trgovačkim 
društvima 

2018. 
Preispitati opravdanost daljnjeg 
poslovanja trgovačkog društva za 
regionalni razvoj Županije. 

31. listopada 
2020. 

provedeno 

 
 
1.2. Županija u Očitovanju navodi da prihvaća činjenice opisane u Nacrtu izvješća o 

obavljenoj financijskoj reviziji. 
 


